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JAKOŚĆ ŚRODOWISKA  
A ZDROWIE POMORZAN 

215 rocznica utworzenia Towarzystwa Przyjaciół Nauk  

180 rocznica utworzenia Towarzystwa Politechnicznego Polskiego  

70 rocznica powstania Naczelnej Organizacji Technicznej 
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07 maja -  posiedzenie Pomorskiej Rady FSNT NOT w 
Gdańsku 

07  maja  -  spotkanie  w  Klubie  Technika  NOT  
„INNOWACYJNE  TECHNOLOGIE  W BUDOWNICTWIE  -
Przegląd  nowoczesnych  rozwiązań  budowlano-
instalacyjnych wraz z pokazem materiałów” 

11 maja - spotkanie konsultacyjne dotyczące rozbudowy 
szkolnictwa zawodowego oraz zagospodarowania dzielni-
cy Gdańsk -Orunia i Gdańsk -Śródmieście  

21 maja - konferencja „Wpływ jakości środowiska na 
zdrowie Pomorzan” 

27 maja  - spotkanie Klubu Pomorskiej Nagrody Jakości 

28 maja - spotkanie w Klubie Technika NOT  - wizyta w 
oczyszczalni ścieków Gdańsk Wschód 

02 czerwca - narada konsultacyjna Dyrektorów Biura TJO 
w Warszawie 

12 czerwca - uroczyste rozdanie nagród w Konkursie 
Mistrz Techniki Pomorza 2014/2015 

15 czerwca - posiedzenie Kapituły Konkursu o Pomorską 
Nagrodę Jakości.  

17 czerwca - seminarium „Elektronizacja kontaktów i 
rozliczeń z ZUS. Nowy program Płatnik. Standardy jakości 
w firmach”. 

25 czerwca - spotkanie w Klubie Technika „Kolejowe po-
dróże przez Europę”  

25 czerwca  - posiedzenie Pomorskiej Rady FSNT NOT w 
Gdańsku 

29 czerwca - posiedzenie Komitetu ds. Energetyki PR 
FSNT NOT w Gdańsku  „Stan i perspektywy rozwoju tech-
nologii OZE w Polsce”  

30 czerwca  - spotkanie w Klubie Technika  „Inżynierskie 
przekuwanie historii w literaturę” 

Kalendarium  

Pomorska Rada Federacji Stowarzyszeń Naukowo-
Technicznych Naczelnej Organizacji Technicznej w Gdań-
sku zrealizowała zadanie pod nazwą „Kontynuacja cyklu 
konferencji naukowo-technicznych na temat energii odna-
wialnej w praktyce”. Zadanie zostało zrealizowane zgod-
nie z umową zawartą z WFOŚiGW w Gdańsku. Termin 
realizacji zadania od 01.09.2015 do 31.05.2015 roku. 
Przyznane środki wydatkowano zgodnie z harmonogra-
mem rzeczowo-finansowym. 
Umowa obejmowała organizację dwóch konferencji na-
ukowo-technicznych na temat odnawialnych źródeł ener-
gii (OZE) tj. „Turbiny wiatrowe i wodne – aspekty tech-
niczne i prawne”   oraz „Efektywność energetyczna i ener-
gia odnawialna jako filary zrównoważonej polityki ener-
getycznej”.  Warto nadmienić, że spotkania te były konty-
nuacją cyklu konferencji, organizowanych przez Naczelną 
Organizację Techniczną w Gdańsku, poświęconych wyko-
rzystaniu odnawialnych źródeł energii w praktyce: 
 pierwsza z cyklu konferencji - „Instalacje fotowoltaiczne 

(OZE) - aspekty prawne i techniczne” odbyła się 7 listo-
pada 2013 roku,  

 druga – „Pompy ciepła i kolektory słoneczne w praktyce 
- aspekty techniczne i prawne” miała miejsce w dniu 25 
lutego 2014 roku – konferencja dotowana przez 
WFOŚiGW w Gdańsku. 

Celem organizowanych konferencji była edukacja, popra-
wa świadomości oraz kształtowanie postaw ekologicz-
nych i zachowań przyjaznych środowisku wśród instytucji, 
przedsiębiorstw oraz mieszkańców Pomorza. 
Wydarzeniom Patronował Marszałek Województwa Po-
morskiego - Mieczysław Struk. Patronat medialny nad 
wydarzeniami objęli Radio Plus oraz Wrota Pomorza. 
Konferencja „Turbiny wiatrowe i wodne – aspekty tech-
niczne i prawne”   odbyła się w dniu 22 stycznia 2015 
roku w Domu Technika NOT w Gdańsku. 
Konferencja wzbudziła duże zainteresowanie – w spotka-

KOŃCOWE SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADANIA 
 „Kontynuacja cyklu konferencji naukowo-technicznych na temat energii  
odnawialnej w praktyce” 
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niu udział wzięło ponad 200 osób - przedstawiciele Sta-
rostw Powiatowych, Urzędów Gmin oraz Miast Woje-
wództwa Pomorskiego, Urzędu Morskiego, Instytutu 
Morskiego w Gdańsku, Polskiego Rejestru Statków SA, 
Gdańskich Melioracji, Regionalnej Dyrekcji Ochrony Śro-
dowiska w Gdańsku, Uczelni Wyższych, biur projekto-
wych, Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych, innych in-
stytucji, przedsiębiorstw, mediów oraz osoby prywatne. 
Wszyscy uczestnicy konferencji naukowo-technicznej 
zostali poinformowani o dofinansowaniu wydarzenia 
przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Gdańsku. 
W trakcie spotkania w trzech blokach tematycznych oma-
wiano zagadnienia związane z turbinami wiatrowymi i 
wodnymi oraz aspektami prawnymi, ekonomicznymi 
i organizacyjnymi.  
Podczas trwania pierwszego panelu tematycznego, spe-
cjaliści z zakresu turbin wiatrowych zapoznali uczestni-
ków konferencji z tematyką badań prowadzonych na 
rzecz rozwoju morskiej energetyki wiatrowej w Polsce, 
technologią oraz możliwościami zastosowania innowator-
skich pionowych siłowni wiatrowych a także wiatraków 
przydomowych. 
Podczas drugiego panelu tematycznego przedstawiono 
koncepcję, badania modelowe oraz warianty zabudowy 
niskospadowych turbin rurowych TNS na obiektach MEW 
(małych elektrowni wodnych). Możliwości wykorzystania 
energetycznego wody zaprezentowano na przykładzie 
Wielkiego Młyna, zlokalizowanego na odnodze rzeki Ra-
duni, w centrum miasta Gdańska a także projektu reno-
wacji małej elektrowni wodnej we wsi Grabiny Zameczek. 
Główne filary wsparcia dla Odnawialnych Źródeł Energii 
w Polsce a także zasady finansowania instalacji wykorzy-
stujących OZE ze środków WFOŚiGW w Gdańsku oraz 
NFOŚiGW zostały omówione podczas trzeciego panelu. 
Zapoznano także słuchaczy z działalnością Morskiego 
Centrum Eko-energetyki i Eko-systemu, którego główny 
cel stanowi stworzenie potencjału badawczego odpowie-
dzialnego za koordynację działań związanych 
z efektywnym wykorzystaniem potencjału energii odna-
wialnych na morzu i w strefie przybrzeżnej.   
Wszyscy uczestnicy konferencji mieli okazję wymienić 
swe poglądy, spostrzeżenia podczas ww. trzech paneli 
dyskusyjnych. Na ich podstawie opracowano wnioski, 
które zostały podane do publicznej wiadomości poprzez 
zamieszczenie na stronie internetowej 
 Każdy uczestnik  otrzymał materiały konferencyjne, za-
wierające referaty i informacje dotyczące omawianych 
zagadnień. W materiałach zamieszczono informacje o 
dofinansowaniu zadania ze środków WFOŚiGW w Gdań-
sku.  
Artykuł autorstwa p. Kazimierza Netki nt. „Woda z wia-
trem doda nam mocy” poruszający omawiane podczas 
konferencji  kwestie ukazał się na łamach Dziennika Bał-
tyckiego w dniu 27 stycznia 2015 roku. 
 

Konferencja „Efektywność energetyczna i energia odna-
wialna jako filary zrównoważonej polityki energetycz-
nej”  odbyła się w dniu 22 kwietnia 2015 roku w Domu 
Technika NOT w Gdańsku. 
W spotkaniu udział wzięło blisko 80 osób - przedstawicie-
le Starostw Powiatowych, Urzędów Gmin oraz Miast Wo-
jewództwa Pomorskiego, Uczelni Wyższych, biur projek-
towych, Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych, innych 
instytucji, przedsiębiorstw oraz osoby prywatne. 
Wszyscy uczestnicy konferencji naukowo-technicznej 
zostali poinformowani o dofinansowaniu wydarzenia 
przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Gdańsku. 
W trakcie konferencji podczas trzech sesji panelowych 
omówiono m.in. zagadnienia związane z rozwojem bu-
downictwa efektywnego energetycznie w oparciu o od-
nawialne źródła energii. 
W pierwszej części spotkania uczestnikom przedstawiono 
świeżo znowelizowaną Polską ustawę o odnawialnych 
źródłach energii i jej unijne regulacje. Omówiono założe-
nia do projektu energii rozproszonej dla Województwa 
Pomorskiego a także technologie magazynowania energii 
jako praktyczne uzupełnienie instalacji OZE. 
Podczas drugiego panelu zaprezentowano regulacje bran-
ży instalacyjnej w zakresie certyfikacji instalatorów OZE. 
Uczestnicy konferencji poznali innowacyjne rozwiązania 
w technice grzewczej i klimatyzacyjnej oparte na prak-
tycznych przykładach a także nowe wyzwania dla regionu 
Pomorza jakim są inteligentne specjalizacje Smart 3E.  
Omówiono także unijne wymagania jakie będą musiały 
spełnić budynki po 2020 roku zgodnie z  Dyrektywa Parla-
mentu Europejskiego i Rady 2010/31/UE (z dnia 
19.05.2010 r.) oraz problemy i bariery, z jakimi boryka się 
rozwój budownictwa efektywnego w Polsce. 
W trzeciej części spotkania zaprezentowana praktyczne 
zagadnienia programów finansowego wsparcia dla firm: 
B+R, Horyzont 2020, NCBiR. Zapoznano uczestników kon-
ferencji z nowymi rozwiązaniami w budownictwie a także 
z zdrowotnymi i środowiskowymi aspektami generowania 
energii.  
 Uczestnicy otrzymali materiały konferencyjne, zawierają-
ce referaty i informacje dotyczące omawianych zagad-
nień. W materiałach zamieszczono informacje o dofinan-
sowaniu zadania ze środków WFOŚiGW w Gdańsku.  
 
Opis osiągniętego efektu rzeczowego i ekologicznego 
zadania: 
Efektem ekologicznym, osiągniętym w wyniku realizacji 
projektu jest: 
 upowszechnianie wiedzy dotyczącej odnawialnych źró-

deł energii, 
 edukacja w zakresie racjonalnego gospodarowania 

energią,  
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Wydarzenia 
Obrady Dyrektorów Biur TJO-FSNT NOT 

02.06.2015 w Warszawie odbyła się narada konsultacyjna 
Dyrektorów Biur TJO- FSNT NOT. Tematyka spotkania 
obejmowała gospodarowanie nieruchomościami będący-
mi w posiadaniu TJO - dokonano oceny stanu zarządzania 
poszczególnych Domów Technika. 
Podjęto decyzję o podziale nieruchomości na dwie kate-

gorie, tzn. nieruchomości pozostawiane (m.in. Dom Tech-
nika BOT w Gdańsku) i sprzedawane, oraz postanowiono 
wyodrębnić nieruchomości wątpliwe co do stabilności 
ekonomicznej. 
Ustalono zasady gospodarowania środkami uzyskanymi 
ze sprzedaży nieruchomości, tj. podział pomiędzy współ-

właścicieli oraz kolejność zaspo-
kajania poszczególnych rachun-
ków - przyjęto zasadę, by w 
pierwszej kolejności uzyskane 
środki służyły spłacie ewentual-
nych zobowiązań, następnie 
zakupowi mniejszych lokali, a w 
następnej kolejności zasileniu 
funduszu celowego, na którym 
mają być gromadzone środki 
służące wspomaganiu inwestycji 
modernizacyjnych i rozwojo-
wych. Środki pozostałe miałyby 
być przeznaczone na potrzeby 
bieżącej działalności operacyjnej. 
Poniżej przedstawiono schemat 
podziału środków ze sprzedaży 
nieruchomości wspólnej. 

BW 

 wzrost wiedzy i świadomości ekologicznej w zakresie 
odnawialnych źródeł energii oraz poprawy efektywno-
ści energetycznej budynków, 

 kształtowanie postaw proekologicznych wśród uczest-
ników spotkań. 

Efektem rzeczowym jest: 
 organizacja dwóch konferencji naukowo-technicznych, 
 opracowanie materiałów edukacyjno-informacyjnych,  
 dystrybucja materiałów dotyczących odnawialnych źró-

deł energii.  
W działaniach edukacyjnych realizowanych przez Pomor-
ską Radę Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych 
NOT w Gdańsku wzięło udział 280 osób. 
Materiały konferencyjne zostały wydane w łącznym na-
kładzie 350 egzemplarzy. Rozprowadzono je wśród 
uczestników konferencji. Egzemplarze niewykorzystane 
zostały udostępnione zainteresowanym podczas kolej-
nych spotkań organizowanych przez Pomorską Radę 

FSNT NOT w Gdańsku (m.in. cykliczne spotkania tema-
tyczne w Klubie Technika NOT). 
Materiały w wersji elektronicznej zamieszczono na stro-
nie internetowej www.notgdansk.pl. Na podstawie da-
nych  statystycznych  strony  internetowej 
www.notgdansk.pl ustalono, że na dzień 24.06.2015 r. 
materiały konferencyjne pobrało 326 osób, informacje 
dotyczące konferencji przeczytało 1561 osób. 
Po konferencjach zauważyliśmy znaczny wzrost zaintere-
sowania tematyką OZE. Otrzymaliśmy liczne zapytania 
dotyczę przyszłych konferencji związanych z tą tematyką, 
organizowanych przez Federację. 
 
Uświadomienie tak szerokiego grona osób z pewnością 
będzie miało wymierny wpływ na poprawę efektywności 
energetycznej Pomorza. 

PO 
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Młodzi Innowatorzy  

W dniu 19 czerwca 2015 roku w Warszawskim Domu 
Technika odbyła się uroczystość wręczenia nagród 
w Ogólnopolskim Konkursie o tytuł MŁODEGO INNO-
WATORA. 

W uroczystości wzięli udział m.in: prezes Urzędu Patento-
wego RP Alicja Adamczak, dyrektor w Związku Rzemiosła 
Polskiego Jolanta Kosakowska, prezes FSNT-NOT Ewa 
Mańkiewicz-Cudny oraz prezes SPWiR Michał Szo-
ta, przedstawiciele Stowarzyszeń N-T i Terenowych Jed-
nostek Organizacyjnych NOT, prasa techniczna, partnerzy 
i sponsorzy Konkursu, członkowie Jury oraz opiekunowie i 
rodzice laureatów. 

W gronie laureatów znaleźli się także uczniowie z woje-
wództwa pomorskiego! 

Michał Ratajczak, uczeń III klasy II Liceum Ogólnokształcą-
cego z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Adama Mickiewi-
cza w Słupsku otrzymał I nagrodę w kategorii LICEUM za 
pracę "Kandelka - projekt wielofunkcyjnej lampy LED". 
Patrycja Rozwadowska, uczennica I klasy II Liceum Ogól-
nokształcącego  im. Stanisława Wyspiańskiego w Kwidzy-
nie otrzymała wyróżnienie w kategorii LICEUM za pracę 

"Płyn Demox - skuteczny sposób walki z zapaleniem brze-
gów powiek wywołany przez roztocza z rodzaju Demox". 
Wojciech Kacprzyński, Domink Nabayogo i Kamil Lasocki, 
uczniowie V klasy Gdańskiej Autonomicznej Szkoły Pod-
stawowej otrzymali III miejsce  w kategorii SZKOŁA POD-
STAWOWA za pracę "Odkurzacz do klawiatury". 
 
Gratulujemy zwycięzcom oraz życzymy dalszych sukce-
sów ! 

PO 

Pracodawcy Pomorza co dwa lata wręczają specjalne 
nagrody środowiska gospodarczego osobom lub instytu-
cjom mającym istotny wpływ na kondycję gospodarki 
oraz wspierającym rozwój przedsiębiorczości. 
Nagroda specjalna „Primum Cooperatio” jest przyznawa-
na naukowcom zasłużonym na polu współpracy gospo-
darki i nauki. 
W bieżącym roku do tej nagrody został nominowany tak-
że Pan profesor Eugeniusz Dembicki (Politechnika Gdań-
ska,  Przewodniczący Rady Naukowej Instytutu Naukowo
-Technicznego PR FSNT NOT w Gdańsku), naukowiec 
światowej sławy, specjalista mechaniki gruntów i funda-
mentowania, budownictwa morskiego, nowoczesnych 
technik analitycznych i komputerowych w geotechnice. 
Twórca polskiej szkoły naukowej mechaniki gruntów. 
Autor licznych prac naukowych. 
Prof. E. Dembicki jest założycielem i redaktorem naczel-
nym czasopisma naukowo-technicznego „Inżynieria Mor-
ska i Geotechnika”. 
Kapituła nagrody pod przewodnictwem prof. Edmunda 

Wittbrodta nominowała do nagrody „Primum Coopera-
tio” także prof. dr hab. Jerzego Gwizdałę oraz  prof. dr 
hab. inż. Andrzeja Zielińskiego oraz prof. dr hab. Piotra 
Skowrona. 
Spośród tych osób kapituła wyłoniła Pana profesora Pio-
tra Skowrona (Uniwersytet Gdański) jako mającego naj-
większe, spośród nominowanych, osiągnięcia na polu 
współpracy środowiska naukowego i gospodarczego. 
Pracodawcy Pomorza ufundowali jeszcze nagrody spe-
cjalne w kategoriach: 
 Dialogus Supra Omnia (Dialog Ponad Wszystko), którą 

przyznano Prezydentowi RP Panu Bronisławowi Komo-
rowskiemu za konsekwencję i determinację w inicjo-
waniu i wspieraniu dialogu społecznego w Polsce; 

 Audacia Et Prudentia (Odwaga i Roztropność), którą 
przyznano Pani Elżbiecie Bieńkowskiej za szczególny 
wkład w rozwój Polski z wykorzystaniem funduszy Unii 
Europejskiej; 

 Ventus Inter Vela (Wiatr w Żagle), którą przyznano 
Wiceprezesowi Rady Ministrów Panu Januszowi Pie-

Profesor Eugeniusz Dembicki nominowany do Nagrody  
„Primum Cooperatio”  Pracodawców Pomorza 
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chocińskiemu za aktywną działalność na rzecz wspiera-
nia przedsiębiorczości w Polsce oraz promocji eksportu; 

 Złoty Oxer,  którą przyznano Panu Janowi Łabasowi 
(Prezes Zarządu ALU International Shipyard Spółka z 
o.o) za wizję, konsekwencję i determinację w budowa-
niu własnej firmy przemysłu okrętowego. 

W tym roku Pracodawcy Pomorza przyznali jeszcze spe-
cjalną nagrodę Diamentowego Oxera Panu Lechowi Wa-
łęsie, Prezydentowi RP w latach 1990-1995, za szczególny 
wkład w zmianę ustroju gospodarczego po 1989 oraz 

otwarcie Polski na gospodarkę wolnorynkową. 
Nagrody wręczono podczas Letniej Gali Biznesu, która w 
tym roku odbyła się 19 czerwca w ogrodach Grand Hotelu 
w Sopocie. 
Trzeba zaznaczyć, że Zarząd Pomorskiej Rady FSNT NOT 
zgłosił do nagrody Primum Cooperatio oprócz prof. Euge-
niusza Dembickiego także Panią prof. Bożenę Kawalec- 
Pietrenko (Politechnika Gdańska, prezes Stowarzyszenia 
Inżynierów i Techników Przemysłu Chemicznego). 

JB 

29 czerwca odbyło się posiedzenie Krajowej Rady FSNT 
NOT. Przedmiotem obrad było sprawozdanie merytorycz-
ne i finansowe z działalności FSNT- NOT za  rok 2014. 
Zarząd Główny FSNT- NOT otrzymał absolutorium. 
Krajowa Rada podjęła Uchwały dotyczące: 
- zmian  w statucie FSNT- NOT,  
- zmian w Regulaminie nadawania Odznak Honorowych 
NOT i  Tytułu Zasłużony Senior NOT,  
- przekazania oddziału Muzeum Techniki i Przemysłu NOT 
w Nowej Słupi samorządowi lokalnemu, 
- ustanowienia współwłasności nieruchomości FSNT-NOT 
w Kielcach, 
- rozwiązania NOT FSNT Rady w Tarnobrzegu, 

- rozwiązania Rady Regionalnej FSNT NOT w Gorzowie 
Wielkopolskim, 
- sprzedaży nieruchomości w FSNT NOT w Gorzowie 
Wielkopolskim, 
- sprzedaży części nieruchomości FSNT-NOT w Gdańsku. 
Przyjęto propozycję Zespołu Gospodarki Nieruchomościa-
mi i Inwestycji zarządzania majątkiem FSNT-NOT. 
Uchwała dotycząca sprzedaży części nieruchomości PR 
FSNT NOT w Gdańsku związana jest z podjęciem rozmów 
z potencjalnym inwestorem, który planuje zakupić część 
działki, nie wykorzystywaną przez PR. 

BW 

Obrady Rady Krajowej FSNT NOT 
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Z życia Pomorskiej Rady 

W dniu 07.05.2015 odbyło się 9 posiedzenie Pomorskiej 
Rady FSNT NOT w Gdańsku w kadencji 2013-2016. Tema-
tem obrad było sprawozdanie za rok 2014 oraz plan pracy 
i plan finansowy na rok 2015. 
Prezes Jan Bogusławski omówił część merytoryczną spra-
wozdania z działalności PR w minionym roku. Przypo-
mniał o organizowanych Konferencjach, Konkursach, 
działalności Klubu Technika a także wspomniał o dodat-
kowej działalności, takiej jak: organizacja wernisaży, po-
rozumienie o współpracy z organizacją Pracodawcy Po-
morza, udział w projekcie rewitalizacji małej elektrowni 
wodnej przy Wielkim Młynie, zgłoszenia do Bazy Projekty 
2020. Prezes zwrócił także uwagę na międzynarodową 
imprezę – Zgromadzenie Ogólne FEANI, które odbyło się 
w dniach 08-10 października 2014 r. Podkreślił, iż na bie-
żąco informacje o działalności PR są zamieszczane w Biu-
letynie Informacyjnym, zwrócił także uwagę zebranych na 
tematyczne publikacje wydawane przez PR z okazji konfe-
rencji. 
Sekretarz Zarządu omówił część ekonomiczno - finanso-
wą sprawozdania z działalności Pomorskiej Rady w minio-

nym roku. Odnotowano stratę w wysokości 8% w stosun-
ku do przychodów. Strata spowodowana jest m.in. ponie-
sionymi kosztami związanymi z wymianą węzła cieplnego, 
szlabanem, organizacją FEANI, opłatami leasingowymi. 
Pomorska Rada podjęła Uchwałę o zatwierdzeniu Spra-
wozdania Finansowego za rok 2014 z działalności gospo-
darczej i merytorycznej oraz udzieliła absolutorium Zarzą-
dowi Pomorskiej Rady. Prezes Pomorskiej Rady przedsta-
wił plan pracy na rok 2015. Uchwalono również plan fi-
nansowy. 
 
W dniu 25.06.2015 odbyło się 10 posiedzenie Pomorskiej 
Rady FSNT NOT w Gdańsku w kadencji 2013-2016. Obra-
dowano nad planami zbycia części nieruchomości grunto-
wej. Zebrani rozważali, czy zasadnym jest sprzedaż tere-
nu, na którym nie planuje się inwestycji i który generuje 
koszty. Jednocześnie debatowano, jak należałoby spożyt-
kować ewentualne pozyskane środki.  

BW 

Obrady PR FSNT NOT w Gdańsku 

W miesiącu maju przestronny hol I piętra zamienił się na 
kilka tygodni w klimatyczną galerię, a ściany Domu Tech-
nika ozdobiły prace wyjątkowych artystów. 
Pomorska Rada FSTN NOT w Gdańsku miała przyjemność 
użyczyć miejsca na dwie  wystawy: 
Pierwsza wystawa, zatytułowana „NA BRZEGU”,  to wy-
smakowane prace Pana Łukasza Szymerkowskiego, które-
go fascynację morzem, wspaniale oddaną w zachwycają-
cych pejzażach, mogliśmy podziwiać na debiutanckiej 
wystawie w dniach od  04 do 14 maja. W imieniu artysty, 
o właściwą prezentację zadbała Fundacja Alegoria Kultu-
ry. 
Druga wystawa, zatytułowana „ROZSTANIA i POWROTY” 
to zbiór prac grupy seniorów, którzy w ramach działalno-
ści Fundacji Inicjatyw Społeczno - Kulturalnych FORUM, 
pod kierunkiem artysty malarza Pana Daniela Kufla, reali-
zują swoje artystyczne pasje. Różnorodność i bogactwo 
formy zaprezentowanych prac, zaskakująco orzeźwiające, 
budzące refleksje dzieła, mogliśmy podziwiać w dniach 18
- 28 maja. 

Obie wystawy przyciągnęły znaczne grono zwiedzających 
osób, z przyjemnością będziemy gościć kolejne wystawy 
Autorów. 

BW 

Artystycznie w maju 
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11 maja w Domu Technika odbyło się spotkanie konsulta-
cyjne, które Pomorska Rada FSNT NOT w Gdańsku współ-
organizowała wraz ze Stowarzyszeniem „Nasz Gdańsk” 
oraz Kołem Inżynierów i Pasjonatów „Nasza Orunia”. 
Zaproszeni goście, wśród których byli przedstawiciele 
Władz Miasta, biznesu oraz szkolnictwa, wspólnie pod-
czas dyskusji zastanawiali się nad możliwościami odbudo-
wy szkolnictwa zawodowego na terenie miasta Gdańska. 
Otwierając spotkanie, prezes NOT w Gdańsku, dr inż. Jan 
Bogusławski, powiedział, iż te obrady – inspirowane ogól-
nomiejską dyskusją dotyczącą nowego studium uwarun-
kowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
Gdańska – są kontynuacją wielu wcześniejszych dyskusji 
w gronie środowiska naukowo-technicznego. Zaznaczył, 
że łatwo jest przedstawiać ogólne założenia i wyrażać 
nadzieje „by było lepiej”, natomiast trudniej dokonywać 
wiarygodnych ocen i tworzyć precyzyjne koncepcje roz-
wiązywania spraw, i to zarówno w przestrzeni infrastruk-
turalnej, jak i społecznej. 
Pierwszy blok dyskusyjny dotyczył szkolnictwa zawodo-
wego. Głos wprowadzający zabrała dyrektor Centrum 
Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego nr 2 na Oruni, 
Barbara Mizerska. W wystąpieniu przedstawiała przyjęte i 
realizowane przez władze miasta założenia dotyczące 
funkcjonowania i struktury szkolnictwa. Dowiedzieliśmy 
się m.in., że występujący brak zainteresowania ze strony 
gimnazjalistów podjęciem trudnej nauki w technikum lub 
szkole zawodowej utrudnia rozwój  szkolnictwa zawodo-
wego. Dlaczego uczniowie nie wybierają szkół technicz-
nych i zawodowych? 
Nad tym zastanawiali się kolejni dyskutanci.  
Aktualnym problemem jest odnalezienie najlepszej for-
muły dla nowoczesnego kształcenia zawodowego, jedno-
cześnie  skutecznego jak i atrakcyjnego kształcenia absol-
wenta. Przykładem godnym naśladowania są rozwiązania 
przyjęte w Technikum Łączności dla kształcenia zawodo-
wego przyszłych techników. Powstało specyficzne labora-
torium- firma symulacyjna z branży nowoczesnych tech-
nologii (IT), zorganizowane na kształt rzeczywistego 
przedsiębiorstwa posiadająca normalne działy i strukturę, 
wyposażona w najnowsze rozwiązania techniczne, w któ-
rej praktykanci mogą przeprowadzać skomplikowane 
projekty techniczne i gospodarcze, zyskując w ten spo-
sób, niemożliwą do zdobycia w innych warunkach, świa-
domość i wyczucie zależności technicznych i procesów 
gospodarczych. Koordynatorem tego nowoczesnego pro-

cesu dydaktycznego jest dr inż. Wojciech Władziński – 
dyrektor firmy symulacyjnej, a jednocześnie kierownik 
kształcenia praktycznego w Technikum Łączności. 
 
Uwagi praktyków i przedsiębiorców 
W dyskusji swoimi uwagami podzielili się m.in. prezes 
gdańskiego EURO–WENT Jerzy Kortas oraz prezes Przed-
siębiorstwa CEMET Ltd. Kazimierz Lewandowski. 
Wskazywali Oni, iż nowe programy edukacyjne nie są 
tworzone z uwzględnieniem  zapotrzebowania rynku, co 
skutkuje tworzeniem fikcji edukacyjnej i tworzy rozdź-
więk pomiędzy oczekiwaniami absolwentów a rzeczywi-
stością zawodową. 
Oczywistym wnioskiem jest również niska jakość warun-
ków kształcenia, która odstręcza od szkół zawodowych- 
brak nowoczesnej dydaktyki odpowiadającej aktualnej 
technice. 
Swoimi doświadczeniami podzielił się Grzegorz Pellowski. 
Podając przykład niemiecki, gdzie kształcenie zawodowe 
jest rozwijane w powiązaniu z samorządem rzemieślni-
czym i zakładami pracy, a organizacje rzemieślnicze i pra-
codawcy zamawiają w magistracie absolwentów określo-
nej specjalności, którzy uzyskują w ten sposób realne 
możliwości zatrudnienia, wskazał możliwości jakie można 
zaimplementować w polskie, pomorskie uwarunkowania. 
 
Przywrócić rangę szkolnictwu zawodowemu 
Kluczem do rozwoju szkolnictwa zawodowego jest przy-
wrócenie temu rodzajowi szkół rangi, jaką utraciły po 
przemianach ustrojowych. Przed reformą systemu oświa-
ty w Polsce dobre technika miały równorzędny poziom z 
dobrymi liceami, równie wysoki poziom kształcenia zawo-
dowego dotyczył Zasadniczych Szkół Zawodowych, które 
często były szkołami przyzakładowymi. 
Permanentne przenikanie się zajęć teoretycznych z bez-
pośrednią praktyką w zakładzie pracy w efekcie prowa-
dziło do dzieła jakim byli absolwenci, a sprawdzianem ich 
najwyższych kwalifikacji jest marka polskich fachowców 
w świecie. Kształcenie zawodowe na każdym poziomie: 
od szkoły zasadniczej – do politechniki wymaga znaczne-
go wysiłku od uczniów i słuchaczy. Modne stały się kie-
runki społeczne i humanistyczne, m.in. dlatego, że są wy-
godniejsze i tańsze w organizacji.  
Dla odnalezienia właściwych proporcji, niezbędne jest, 
aby środowiska zarówno naukowo- techniczne, jaki i 
przedsiębiorcy oraz samorząd rzemieślniczy, stali się 
rzecznikiem interesu szkół zawodowych. Zasadne by było 
skonsolidować gdańskie szkoły zawodowe wokół NOT, w 
ten sposób dając im zaplecze dla silniejszego oddziaływa-
nia. Konieczna jest zmiana filozofii i proporcji w edukacji. 

Konsultacje na tle dyskusji o aktualizacji studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gdańsk 

Ireneusz Lipecki 
Stowarzyszenie „Nasz Gdańsk” 

 



9 

 
BIULETYN INFORMACYJNY  PR FSNT NOT W GDAŃSKU   LIPIEC 2015 

W gospodarce potrzebni są rzemieślnicy, fachowcy, tech-
nicy. A tymczasem – w przyjętej przez Radę Miasta Gdań-
ska uchwale – powołuje się pod przewodnictwem byłej 
minister i byłej zastępczyni prezydenta Gdańska ds. edu-
kacji, Katarzyny Hall, Gdańską Radę Oświatową, ciało o 
wyjątkowo szerokich prerogatywach i uprawnieniach. W 
tej radzie głos odpowiedzialny za szkolnictwo zawodowe 
jest jeden na 28 członków. Nie gwarantuje to żadnych 
proporcji. Należy niezwłocznie uzupełnić skład Rady 
Oświatowej o wiarygodnego rzecznika szkolnictwa zawo-
dowego np. reprezentanta środowiska NOT. 
 
Jeszcze o spotkaniu 30 stycznia 2015 r. na Oruni. Petycja 
– bez odpowiedzi, szanse są 
Podsumowano efekty spotkania, które miało miejsce w 
dniu 30 stycznia 2015 r. na Oruni. Wówczas działacze 
samorządowi, szkoły, rodzice i przedsiębiorcy, dyskuto-
wali o problemach trapiących mieszkańców Oruni. W 
spotkaniu uczestniczyli radni miasta oraz województwa. 
Zagadnienia oraz wnioski, jakie wówczas sformułowano, 
przedstawi ł prezes oruńskiego Cemet Ltd. Kazimierz Le-
wandowski. Najważniejsze, nie rozwiązane od lat sprawy 
na Oruni, to kwestia bezpiecznych, bezkolizyjnych prze-
jazdów kolejowych oraz planowany sposób realizacji linii 
energetycznej 2x110 kV zasilającej Gdańsk. Istniejące 
rozwiązania (szlabany) oraz planowana linia napowietrz-
na dzielą Orunię na enklawy, uniemożliwiając rozwój go-
spodarczy, normalną drogę do szkoły i utrudniając życie. 
Wynikiem ówczesnego spotkania była kolejna petycja w 
imieniu mieszkańców do władz, która – jak zauważył pre-
zes Lewandowski – pozostała na razie bez odpowiedzi. 
Kwestie te wywołują zrozumiałą irytację mieszkańców, 
którzy mają wrażenie, iż ich oczekiwania są lekceważone 
przez władze miasta.  
 
Prof. Andrzej Januszajtis: „Gdańsk jest piękny” 
Kolejny  blok tematyczny dotyczył spraw zagospodarowa-
nia przestrzennego śródmieścia Gdańska. W wykładzie pt. 
„Odbudowa Gdańska, a dziedzictwo światowe” prof. An-
drzej Januszajtis przedstawił architekturę i zakamarki 
ścisłego centrum Gdańska. Gdańsk jest piękny. Harmonij-
ny, uporządkowany, urzeka kształtem, oryginalnością, a 
zarazem prostotą. Architektura miasta jest lekka, zachwy-
ca nas jej umiar i subtelnie oddana wartość. Czujemy się 
w nim dobrze, a zarazem jesteśmy dumni z kunsztu i deli-
katnego bogactwa. Proszę dokonać retrospekcji: wszyscy, 
którzy choć raz byli w Gdańsku, zatrzymują wrażenia ze 
spotkania z gdańską architekturą jako odniesienie – wy-
znacznik wartości. To właśnie świadczy o pięknie. Gdańsk, 
to także woda, z której miasto wyrosło – stała się jego 
istnienia podstawą i sensem. Nie można, nie zakłócając 
proporcji urbanistycznych, pominąć tego aspektu. Wielo-
krotnie to podkreślał nieodżałowany prof. Witold An-
druszkiewicz, prosząc o otwarcie mostów w Gdańsku – 
tak, jak było dawniej, aby Gdańsk mógł żyć swoją wodą. 

Taki powinien być właśnie wyznacznik architektury śród-
mieścia miasta. Oddający proporcje i historię miasta, któ-
ra odcisnęła się w dziejach świata. Gdańsk musi pozostać 
piękny. 
Odpowiedzialne środowiska, w tym samorządowe i tech-
niczne, powinny monitorować działania i głośno domagać 
się uwzględnienia piękna Gdańska. Osobliwości miasta i 
jego architektury z takim mozołem odtworzonej po woj-
nie, nie można zniweczyć! 
 
Warto rozważyć następujące działania 
1. Podjęcie inicjatywy ze strony środowiska NOT w celu 
stworzenia zaplecza dla szkolnictwa zawodowego, konso-
lidującego współdziałanie szkół wraz z przedsiębiorcami, 
rzemiosłem i wsparciem wobec władz.  
2. Podjęcie działań zmierzających do uzupełnienia składu 
Gdańskiej Rady Oświatowej o niezależnego przedstawi-
ciela – rzecznika szkolnictwa zawodowego, np. z ramienia 
NOT. 
3. Zachęcić działaczy oruńskich do wspólnych, zdecydo-
wanych działań, w szczególności dotyczących przejazdów 
przez tory, ponieważ obecnie ten temat jest niezmiernie 
aktualny. 
4. Rozważenie celowości powołania porozumienia lub 
fundacji itp. w celu promocji szkolnictwa zawodowego, 
nadania mu rangi np. poprzez specjalną nagrodę i/lub 
stypendia za prace autorskie uczniów szkół zawodowych 
(np. Gdańska Nagroda Techniczna), która – poprzez poro-
zumienie z Rektorami gdańskich uczelni technicznych – 
może być dodatkowo premiowana uznaniem części kom-
petencji zawodowych – a takie możliwości daje obecnie 
znowelizowana ustawa o szkolnictwie wyższym. Konkurs 
powinien mieć charakter ogólnopolski.  
5. Środowisko techniczne powinno, w sposób jednoznacz-
ny, zająć wspólne stanowisko wobec zagospodarowania  
śródmieścia w kształcie oddającym przede wszystkim 
charakter gdańskiej architektury. W tym zakresie powin-
no się także skonsolidować działania z Radą Dzielnicy 
Śródmieścia oraz mieszkańcami miasta. 
Proponowane inicjatywy mogą być częścią projektu 
utworzenia w Gdańsku Centrum Nauki Morskiej, zbierają-
cego doświadczenia i dokumentujące dorobek naukowy, 
techniczny i poznawczy w zakresie techniki morskiej. 
Ośrodek – o charakterze instytucji dokumentującej i po-
pularyzującej wiedzę z tego zakresu i mający formą edu-
kacyjną – mógłby być regionalnym symulatorem dla do-
świadczeń i eksperymentów uczniów i słuchaczy gdań-
skich szkół.  
 
Pełna relacja z konferencji dostępna jest pod adresem: 
http://youtu.be/ozG_0RN13EE  
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W dniu 21 kwietnia 2015  roku w Gdańskim 
Domu Technika NOT w Gdańsku  odbyła się 
uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej 
Profesora Jerzego Doerffera, jednej z najważ-
niejszych postaci polskiego  okrętownictwa i 
przemysłu stoczniowego o czym już informo-
waliśmy na łamach kwietniowego wydania 
Biuletynu Informacyjnego PR FSNT NOT w 
Gdańsku. 
10 czerwca Prezes Pomorskiej Rady, dr inż. 
Jan Bogusławski, wraz z Wiceprezesem mgr 
inż. Henrykiem Paszkowskim oraz Sekreta-
rzem Zarządu- Dyrektorem Biura, mgr Walde-
marem Zielińskim, spotkali się z JM Rektorem 
Politechniki Gdańskiej, prof. dr hab. inż. Hen-
rykiem Krawczykiem.  
Podczas spotkania, wspomniano uroczystość 
odsłonięcia tablicy upamiętniającej Profesora 
Jerzego Doerffera. 
Przy tej okazji, Wiceprezes Henryk Paszkow-
ski sprezentował JM Rektorowi popiersie ś.p. 
Prof. Jerzego Doerffera, wykonane przez arty-
stę plastyka Leszka Pawlikowskiego, projek-
tanta i  twórcę tablicy pamiątkowej.  
Podczas rozmów zainicjowano współpracę 
pomiędzy PR FSNT NOT a Politechniką Gdań-
ską w ramach powołania Politechniki III wie-
ku.  Współpracę w tym zakresie z ramienia 
Politechniki Gdańskiej koordynować będzie 
Prof. dr hab. inż. Kazimierz Jakubiuk, Prorek-
tor ds. Rozwoju i Jakości Politechniki Gdań-
skiej, zaś z ramienia NOT mgr Waldemar Ce-
zary Zieliński Sekretarz Zarządu, Dyrektor 
Biura. 
 
 
12 czerwca Wiceprezes mgr inż. Henryk Paszkowski miał 
przyjemność gościć Prof. dr hab. inż. Piotra Doerffera.  
Podczas spotkania, Wiceprezes Henryk Paszkowski ofia-
rował Prof. Piotrowi Doerfferowi popiersie Ojca, Prof. dr 
inż. Jerzego Doerffera, wykonane przez artystę plastyka 
Leszka Pawlikowskiego. 
Wiceprezes wspomniał autorytet i estymę, jaką darzył 
Prof. Jerzego Doerffera, a wręczeniu popiersia oraz pa-
miątkowych zdjęć z odsłonięcia tablicy towarzyszyło wie-
le wzruszeń. 

BW 

 

 

Wręczono popiersia Profesora Jerzego Doerffera 
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Niektóre z wynalazków to bardzo proste urządzenia, ale 
trzeba na tę prostotę „wpaść” i ją zastosować dla dobra 
ludzkości. Inne pomysły pozwalają rozwiązywać problemy 
bardzo przyziemne, bo dotyczące na przykład gospodaro-
wania odpadami, nawet w skali świata. Są też takie, co 
„przenoszą” nas nawet w Kosmos, bez konieczności wsia-
dania do rakiety. Wszystkie one ułatwiają nam życie, czy-
nią region pomorski bardziej konkurencyjnym w Europie, 
na świecie. Najlepsze tego rodzaju dokonania, naukowe i 
przemysłowe są nagradzane, w konkursach. Jeden z ta-
kich konkursów: „Mistrz Techniki Pomorza”, organizowa-
ny przez Pomorską Radę Federacji Stowarzyszeń Nauko-
wo-Technicznych Naczelnej Organizacji Technicznej (FSNT 
NOT) w Gdańsku, rozstrzygnięto w piątek, 12 czerwca 
2015 roku  
Kto wygrał? Za najlepsze uznano rozwiązanie jednego z 
problemów oczyszczania odcieków z wysypisk śmieci. Ta 
innowacja jest efektem badań naukowców z Politechniki 
Gdańskiej. Pomysłów, naukowo zbadany i przetestowany 
praktycznie, może mieć światowe zastosowanie. Dlacze-
go ma duże znaczenie? Odpowiedź zawierają słowa re-
prezentantki zwycięskiego zespołu: 
Składowanie jest najczęstszym sposobem utylizacji odpa-
dów, a ich ilość rośnie szybciej niż zwiększa się liczba lud-
ności świata. Składowiska śmieci niosą różne zagrożenia; 
powstają w nich gazy, odory; są źródłami zanieczyszczeń 
mikrobiologicznych powietrza; z hałd wydostają się pyły, 
metale ciężkie, odcieki. 
Oto szczegóły werdyktu, przekazane nam przez inż. Pauli-
nę Orłowską z Pomorskiej Rady Federacji Stowarzyszeń 
Naukowo-Technicznych Naczelnej Organizacji Technicz-
nej w Gdańsku, sekretarz Komisji Konkursowej: 
Tytuł Mistrza Techniki Pomorza otrzymuje praca pt. 
„Metoda usuwania siarczków i siarkowodoru z permeatu 
powstającego podczas oczyszczania odcieków składowi-
skowych w procesie odwróconej osmozy”. Zwycięzcy to 
zespół autorski z Politechniki Gdańskiej, w składzie: dr 
inż. Sylwia Fudala-Książek, dr inż. Eliza Kulbat oraz dr hab. 
inż. Aneta Łuczkiewicz. 
Na podstawie przeprowadzonych badań laboratoryjnych i 
półtechnicznych autorki innowacji opracowały rozwiąza-
nie techniczne umożliwiające redukcję stężenia siarczków 
w permeacie do poziomu poniżej 1 mg na decymetr sze-
ścienny, czyli do wartości umożliwiającej odprowadzanie 
ścieków przemysłowych do kanalizacji komunalnej – 
zgodnie z wymaganiami Rozporządzenia ministra budow-
nictwa z 14 lipca 2006 roku w sprawie realizacji obowiąz-

ków dostawców ścieków przemysłowych oraz warunków 
wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych. 
 
Trzy wyróżnienia, równorzędne, Komisja Konkursowa 
przyznała za prace: 
1. „Linia do oczyszczania i malowania butli wraz z urzą-
dzeniem odpylającym”, zgłoszona przez zespół autorski z 
Zakładu Produkcyjno-Handlowo-Usługowego „TEMIS” 
Tadeusz Skajewski. W skład tej innowacyjnej linii wcho-
dzą m.in.: mechanizmy do wkręcania i wykręcania zawo-
rów; przeprowadzania prób ciśnieniowych. Prace przy 
tym są bezpieczniejsze, wygodniejsze. 
2. „Laboratorium Zanurzonej Wizualizacji Przestrzennej” 
– praca zgłoszona przez zespół autorski z Politechniki 
Gdańskiej w składzie: dr inż. Jacek Lebiedź, dr inż. Jacek 
Łubiński, dr inż. Adam Mazikowski. 
Laboratorium Wizualizacji może być wirtualnym, bezpiecz-
nym poligonem wojskowym. Nadaje się do szkolenia inspek-
torów przemysłowych. Pozwala tworzyć wizualizacje archi-
tektoniczne, instalacje artystyczne. Nadaje się do leczenia 
zaburzeń lękowych, uniezależniania ludzi od nałogów. 
3. „Budowa pierwszego polskiego samochodu sportowe-
go z napędem elektrycznym SMOK” – praca zgłoszona 
przez zespół autorski z Akademii Morskiej w Gdyni w 
składzie: mgr inż. Andrzej Łebkowski, Wojciech Koznow-
ski, Daniel Ciesielski, Jarosław Miłosz, Kamil Sołtysiuk, 
Adam Szydłowski oraz Krzysztof Szymański. 
Samochód elektryczny to przede wszystkim niższe koszty 
eksploatacji – zapewniali twórcy. – Nawet o 80 procent. 
Taki pojazd ma prosta konstrukcję; posiada mniej części 
ruchomych niż ma ich auto tradycyjne. Nie emituje ga-
zów cieplarnianych. SMOK może być produkowany w 
Gdyni. 
Do konkursu „Mistrz Techniki Pomorza” przyjmowano 
prace w dwóch obszarach tematycznych: innowacyjne 

Kazimierz Netka 
www.netka.gda.pl 
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rozwiązania techniczne oraz innowacyjne rozwiązania 
organizacyjne. W tegorocznej edycji konkursu napłynęły 
propozycje dotyczące tylko pierwszej kategorii, a tych 
zgłoszeń było 7 – poinformowali prof. dr hab. inż. Kazi-
mierz Jakubiuk – prorektor ds. rozwoju i jakości Politech-
niki Gdańskiej, przewodniczący Komisji Konkursowej oraz 
mgr inż. Henryk Paszkowski – wiceprezes zarządu Pomor-
skiej Rady FSNT NOT w Gdańsku. Podczas oceny bardzo 
liczyło się to, czy prace już są wdrożone, czy przyniosą 
innowacyjną wartość dodaną, czy pozwalają rozwiązywać 
różne problemy, na przykład środowiskowe. Nie ma bo-
wiem nic ważniejszego dla rozwoju regionu jak gospodar-
ka, technika, innowacyjność. Dzięki temu bowiem może-
my konkurować, a nasze społeczeństwo się rozwijać – 
mówili reprezentanci Komisji Konkursowej. 
Tematyka rywalizacji o tytuł: Mistrz Techniki Pomorza 
obejmowała innowacyjne rozwiązania techniczne i organi-
zacyjne wdrożone w ostatnich latach, dotyczące m.in.: 
konstrukcji maszyn, urządzeń i aparatów; procesów tech-
nologicznych i metod wytwarzania; systemów i procesów 
technologicznych uwzględniających oszczędności w zuży-

ciu materiałów i energii; ochrony środowiska; ergonomii i 
bezpieczeństwa pracy. Za osiągnięcia uważa się rozwiąza-
nia nowatorskie, a w szczególności chronione prawnie 
przez Urząd Patentowy (wynalazki, wzory użytkowe lub 
wzory przemysłowe itp.) – napisano w regulaminie. Kon-
kurs ma na celu promowanie rozwoju innowacyjnej go-
spodarki regionu Pomorza poprzez: 1. inspirowanie ze-
społów lub osób do podejmowania innowacyjnych przed-
sięwzięć, 2. wyróżnianie i promowanie twórców wdrożo-
nych, innowacyjnych rozwiązań i przedsięwzięć technicz-
nych, 3. promocję i utrwalanie dorobku twórców techniki. 
To były eliminacje do etapu ogólnopolskiego konkursu 
MISTRZ TECHNIKI FSNT NOT. Do ogólnokrajowej rywaliza-
cji zostaną skierowane najlepsze rozwiązania nagrodzone 
w Konkursie Mistrza Techniki Pomorza – na wniosek 
twórców (firm zgłaszających rozwiązanie). Organizatorem 
rywalizacji krajowej jest Zarząd Główny FSNT NOT w War-
szawie. Finałowe rozstrzygnięcie nastąpi podczas XXV 
Kongresu Techników Polskich. 

Czerwcowe jubileusze... 

Jubileusz 80-lecia Prezesa Pomorskiej Rady 

W dniu 27 czerwca Prezes Pomorskiej Rady FSNT NOT w 
Gdańsku dr inż. Jan Bogusławski obchodził wyjątkowe 
święto - jubileusz 80 urodzin. 
Dr Jan Bogusławski związany jest z Naczelną Organizacją 
Techniczną od ponad 50 lat. Od 2013 roku piastuje stano-
wisko Prezesa Pomorskiej Rady, dzięki czemu mamy moż-
liwość czerpać z Jego bogatego doświadczenia, które na-
był podczas wieloletniej pracy w dziedzinie transportu.  
Jest autorem szeregu planów zagospodarowania prze-
strzennego, studiów i projektów. W swojej karierze za-
wodowej był członkiem licznych zespołów naukowych, 
doradczych i komisji na szczeblu krajowym i lokalnym. 
Jego wiedza i doświadczenie wielokrotnie były uhonoro-
wane odznaczeniami i wyróżnieniami.  
Życzymy Panu Prezesowi wiele satysfakcji z podejmowa-
nych działań i realizowanych wizji. Żywimy nadzieję, że 
jeszcze przez wiele lat – tak jak dotychczas, będzie wy-
znaczał trendy działań Pomorskiej Rady.    
 
Jubileusz 40-lecia pracy zawodowej w NOT 

W czerwcu nasza koleżanka, Pani Grażyna Summer - Bisz-
kont świętowała jubileusz 40-lecia pracy zawodowej w 
Naczelnej Organizacji Technicznej. Panią Grażynę znają 
wszyscy, których życie zawodowe związane jest z naszym 

Domem Technika. Co dzień troszczy się o naszą wygodę i 
komfort pracy- w Jej kompetencjach leżą wszelkie sprawy 
związane z zarządzaniem nieruchomością: począwszy od 
planowania remontów, poprzez podnoszenie standardu 
pomieszczeń, błyskawiczne reagowanie na kłopoty z 
usterkami niemłodej już infrastruktury- aż po wynajem 
sal szkoleniowo- konferencyjnych, koordynowanie wszel-
kich działań związanych z egzaminami kwalifikacyjnymi i 
dbanie o płynność rozliczeń. 
Pani Grażyna o Domu Technika wie wszystko- rozpoczęła 
w nim pracę w czerwcu 1975 roku,  gdy farba na ścianach 
budynku jeszcze na dobre nie wyschła.  Chętnie dzieli się 
swoim doświadczeniem, służąc radą i pomocą. 
W dniu 25 czerwca br. mieliśmy okazję podziękować Pani 
Grażynie za wyjątkowy wkład, jaki wnosi do naszej zawo-
dowej codzienności. Prezes Jan Bogusławski wraz z Wice-
prezesem Henrykiem Paszkowskim, Dyrektorem Walde-
marem Zielińskim oraz współpracownikami, wręczyli Ju-
bilatce kolorowy bukiet kwiatów oraz okolicznościowy 
Dyplom, składając wyrazy uznania i podziękowania za 
dotąd włożone serce a także życząc wszelkiej pomyślno-
ści na dalsze lata. 
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Na początku było marzenie… może bardziej trafniej było-
by zacytować klasyka: „miałem sen…” 

Instytucja, która ma za zadanie wyznaczać i promować 
najnowocześniejsze trendy techniczno-technologiczne. 
Weryfikować ich zasadność i utylitarność. Przyswajać i 
edukować, parafrazować i udoskonalać. Dbać o jakość 
standardów myśli technicznej. Być najjaśniejszym i najdo-
skonalszym trybem - „kołem zębatym” machiny naukowo-
technicznej na mapie Polski. 

Minęły kolejne lata… 

Nauka i technika ewaluowała. Czas dla niektórych z nas 
stanął w miejscu, ale tylko na „drobną chwilę”. Pora ru-
szać! 

Czas zmian nadszedł niczym powiew świeżego powietrza z 
„zachodu”. 

Ktoś powiedział INFORMATYKA. Inny INFORMATYZACJA…. 

eNOT 

Idea, która niczym Wspólna Europa ma za zadanie zespo-
lić wszystkie NOTy w jedną, ponadnaturalnie doładowaną 
siłę. Każdą Terenową Jednostkę. Wyznaczać nowe kierun-
ki działań i rozwoju. Ustanawiać wspólnych NAS. Techni-
ków, inżynierów i wszystkich tych, którzy w szeroko poję-
tej technice, każdej jej dziedzinie widzą PIĘKNO. Piękno 
budowli, konstrukcji, materiałów, substancji, produktów, 
wynalazczości… Piękno TECHNIKI. 

Kiedy dołączyłem do zespołu wspaniałych ludzi TJO 
Gdańsk (PR FSNT NOT w Gdańsku), a było to stosunkowo 
niedawno, zauważalnym był brak spoiwa pomiędzy inny-
mi oddziałami w korelacji do zadań statutowych NOTów. 
Wszystko do chwili, gdy od NOT Informatyki otrzymałem 
newsletter z informacją o działaniach wdrożeniowych 
platformy eNOT. Fakt ten wytworzył niesamowite pokłady 
wiary. Wiary w to, że pomimo trudnych czasów, komplika-
cji w zarządzaniu zmianą, wielu niedowierzających osób a 
nawet oponentów można stworzyć coś, co w dalszej per-
spektywie uniesie nas w górę, aby móc triumfować i cie-
szyć się wspólnymi działaniami, osiągnięciami, efektyw-
niej, rzeczowo, technicznie i nadążając za zmianami w 
czasie. Wyprzedzać CZAS! Po prostu e. eNOT. 

Wszyscy powinni chcieć zmian. Zmiany są dobre. Nie nale-
ży się ich bać i traktować jako zło konieczne. Wystarczy 

odpowiedzieć sobie na pytania: kim jesteśmy, gdzie pra-
cujemy i czego chcemy? Według mnie odpowiedź jest 
prosta. Chcemy krzewić polską myśl techniczną. Chcemy 
odnosić sukcesy na tym polu. Chcemy być wyjątkowi pod 
tym względem. Chcemy tworzyć standardy pod tym ką-
tem. Po co? Dla lepszego jutra! Dla innych i bardziej zna-
czących i unikatowych nas. Dla chwały i glorii techniki 
i inżynierii! 

Powyższe to tylko słowa. Słowa, które należy przekuwać w 
czyny, działanie. Mówią, że pieniądz nie lubi próżni. Ja 
pozwolę sobie na parafrazę tego stwierdzenia – sukces 
nie lubi bierności. Zatem nawołuję nas wszystkich do dzia-
łań! Działań na szeroką skalę. Jednoczmy siły i nie rywali-
zujmy ze sobą na obszarach, które powinny nas łączyć. 

Nasza Terenowa Jednostka podjęła działania i przechodzi 
metamorfozę. Powoli ale bardzo odważnie. Zrestruktury-
zowaliśmy naszą sieć teleinformatyczną. Dbamy o bezpie-
czeństwo przetwarzanych danych nadążając za zmianami 
prawnymi. Usprawniliśmy przepływ informacji pomiędzy 
naszymi jednostkami wewnętrznymi. Wdrożyliśmy stan-
dardowe narzędzia do zarządzania procesami obiegu do-
kumentacji i bezpieczeństwa danych jakie przetwarzamy. 
Implementujemy nowoczesne rozwiązania informatyczne 
usprawniające prace podlegającej nam Komisji Kwalifika-
cyjnej – udzielamy się aktywnie w rozwoju i promocji tego 
narzędzia. Propagujemy nowoczesne rozwiązania zarzą-
dzania energią w oparciu o OZE – organizujemy konferen-
cje i spotkania w Klubie Technika. Pozyskujemy na te 
przedsięwzięcia fundusze – od różnych firm i instytucji.  
Dbamy o środowisko naturalne, począwszy od minimaliza-
cji drukowanych dokumentów po propagowanie dbałości 
o nie  rozprawiając o tym podczas różnych spotkań i kon-
ferencji tematycznych. Udzielamy się w wielu przedsię-
wzięciach, mających na celu poprawę jakości życia. Pro-
mujemy od blisko 20 lat wdrażanie i stosowanie norm 
jakości w zarządzaniu (Pomorska Nagroda Jakości), pra-
gnąc aby organizacje tworzące miejsca pracy doskonaliły 
swoje standardy na każdym etapie swojej działalności. 

Byliśmy dobrzy, jesteśmy lepsi ale za „chwilę” będziemy 
mistrzami w naszej dziedzinie. Lecz nie samodzielnie. RA-
ZEM ze wszystkimi nami. Dlaczego? Bo fascynujemy się 
tym co robimy. 

NOT się zmienia… 
 

mgr inż. Łukasz Zieliński 
Kierownik Działu Organizacji 

PR FSNT NOT w Gdańsku 
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Stowarzyszenia Naukowo -Techniczne  
PR FSNT NOT  
W szeregach Pomorskiej Rady w chwili obecnej istnieje 18 stowarzyszeń naukowo-technicznych. Aby przybliżyć istotę 
ich działania naszym czytelnikom oraz zachęcić do angażowania się w ich działalność, w kolejnych wydaniach Biule-
tynu Informacyjnego szerzej prezentujemy zakres działalności poszczególnych Stowarzyszeń.  

Wojewódzki Klub Techniki i Racjonalizacji w Gdańsku 
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Wojewódzki Klub Techniki i Racjonalizacji w Gdańsku jest 
Stowarzyszeniem Naukowo Technicznym mającym oso-
bowość prawną, będącym członkiem Polskiego Związku 
Stowarzyszeń Wynalazców i Racjonalizatorów  w Warsza-
wie i wchodzącym w skład Pomorskiej Rady Federacji SNT 
NOT w Gdańsku. 
Celem WKTiR w Gdańsku zgodnie ze statutem jest: 
1) działanie na rzecz rozwoju twórczych inicjatyw zmierza-

jących do stałego zwiększania efektywności gospodaro-
wania myślą techniczną oraz pełnego wykorzystywania 
dorobku twórczości technicznej, 

2) kształtowanie właściwego klimatu dla rozwoju ruchu 
wynalazczego w zakładach pracy, instytucjach oraz or-
ganizacjach społecznych i zawodowych, współpraca ze 
stowarzyszeniami naukowo-technicznymi, 

3) podnoszenie poziomu wiedzy w zakresie nowych tech-
nik innowacyjnych oraz prawa ochrony własności prze-
mysłowej wśród wszystkich zainteresowanych wynalaz-
czością, 

4) udzielanie pomocy twórcom projektów wynalazczych, 
w szczególności przez reprezentowanie ich interesów 
wobec przedsiębiorstw i innych instytucji.  

WKTiR  realizuje swoje cele przez: 
1) umacnianie roli i rozwój zakładowych i międzyzakłado-

wych klubów techniki i racjonalizacji jako podstawo-
wych ogniw ruchu wynalazczego integrujących wyna-
lazców i racjonalizatorów, 

2) organizowanie pomocy w zakresie ochrony własności 
przemysłowej, 

3) udział w kształtowaniu treści prawa wynalazczego oraz 
innych aktów prawnych mających wpływ na rozwój 
wynalazczości, 

4) szkolenie i doskonalenie służb wynalazczych, technicz-
nych, ekonomicznych i finansowo-księgowych, kadr 
kierowniczych jednostek gospodarczych oraz dorad-
ców (przedstawicieli) technicznych zakładowych i mię-
dzyzakładowych klubów techniki i racjonalizacji  w za-
kresie prawa wynalazczego, metod ustalania  efektyw-

ności projektów wynalazczych, nowych technik inno-
wacyjnych oraz zasad finansowania wynalazczości, 

5) organizowanie narad naukowych, konferencji, odczy-
tów, sympozjów i seminariów dotyczących rozwoju 
ruchu wynalazczego oraz jego prawnych i ekonomicz-
nych aspektów, 

6) organizowanie i inicjowanie konkursów, turniejów, 
olimpiad i innych form popularyzacji ruchu wynalazcze-
go, 

7) opracowywanie, wydawanie i rozpowszechnianie wy-
dawnictw instruktażowych, szkoleniowych, popularno-
naukowych, specjalistycznych z zakresu wynalazczości, 

8) organizowanie wymiany doświadczeń, wyjazdów spe-
cjalistycznych oraz współpracy  między klubami techni-
ki i racjonalizacji, 

9) organizowanie i inicjowanie zakładowych i branżowych 
giełd projektów wynalazczych i wystaw osiągnięć roz-
wiązań techniczno-organizacyjnych, 

10)przejmowanie zastępstwa procesowego od twórców i 
podmiotów gospodarczych w  sprawach ochrony wła-
sności przemysłowej, 

11)współpracę z krajowymi i zagranicznymi instytucjami, 
organizacjami, środowiskami i osobami fizycznymi na 
rzecz realizacji zadań zgodnych z celami Klubu. 

WKTiR jest współorganizatorem Olimpiady Innowacji 
Technicznych i Wynalazczości Blok A – Innowacje Tech-
niczne i Blok B – Wynalazczość o tytuł „Młodego Innowa-
tora” dla młodzieży szkół ponadgimnazjalnych. 
Olimpiada organizowana jest na podstawie Rozporządze-
nia Ministra Edukacji i Sportu z dnia 29.01.2002 roku w 
sprawie organizowania i sposobu przeprowadzania kon-
kursów, turniejów i olimpiad. 
Honorowym patronat nad Olimpiadą objęli: 
 Ministerstwo Gospodarki, 
 Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce, 
 Prezes Urzędu Patentowego RP – dr Alicja Adamczak 

Olimpiada Innowacji Technicznych i Wynalazczości  
Edycja 2014/2015 

Blok B - Wynalazczość 
W Eliminacjach szkolnych  Olimpiady Innowacji Technicz-
nych i Wynalazczości, Blok B – Wynalazczość, wzięło 

Elżbieta Buszman 
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udział 7 drużyn z  województw: 
woj. pomorskie - Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Pra-
buty, II Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwuję-
zycznymi im. A. Mickiewicza w Słupsku; 
warmińsko-mazurskie – Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych 
Nr 1 im. Kresowiaków, Bartoszyce, Zespól Szkół Liceal-
nych,  Technikum nr 2 Morąg; 
kujawsko-pomorskie - Technikum Nr 4 w Zespole Szkół  
Elektrycznych we Włocławku,  Zespól Szkół Ekonomicz-
nych we Włocławku, Zespół Szkół Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika Gimnazjum i Liceum Akademickie, Toruń. 
W dniu 19  marca 2015 roku odbyły się w Zespole Szkół 
Licealnych, Technikum Nr 2 w Morągu eliminacje okręgo-
we woj. Warmińsko-mazurskiego. 
W Eliminacjach tych brali udział uczniowie ze szkół: 
 ZSL Technikum Nr 2 Morąg, 
 Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 1 im. Kresowia-

ków Bartoszyce. 
W wyniku przeprowadzonych eliminacji okręgowych  
zwyciężyła drużyna z Zespołu Szkół Licealnych z Morąga, 
przechodząc  do Eliminacji ogólnopolskich.   
W dniu 30.03.2015 roku w Zespole Szkół Elektrycznych 
we Włocławku odbyły się eliminacje okręgowe woj. Ku-
jawsko-pomorskiego. 
W eliminacjach tych brali udział uczniowie ze szkół: 
 Zespół Szkół  Elektrycznych  we Włocławku, 
 Zespól Szkół Ekonomicznych we Włocławku, 
 Zespół Szkół Uniwersytetu Mikołaja Kopernika Gimna-

zjum i Liceum Akademickie, Toruń. 
W wyniku przeprowadzonych eliminacji okręgowych zwy-
ciężyła drużyna z Zespołu Szkół Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika i Liceum Akademickie w Toruniu, przechodząc 
do Eliminacji ogólnopolskich. 
W dniu 16.04.2015 roku w siedzibie EDF Polska SA -  
Dworze Młyniska – w Gdańsku odbyły się eliminacje okrę-
gowe woj. pomorskiego. Wszyscy uczestnicy otrzymali 
ufundowane przed EDF Polska S.A.  upominki. 
W eliminacjach tych brali udział uczniowie ze szkół: 
 Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych, Prabuty, 
 II LO z Oddziałami Dwujęzycznymi  ze Słupska. 
W wyniku przeprowadzonych eliminacji okręgowych zwy-
ciężyła drużyna z II LO ze Słupska przechodząc do elimina-
cji ogólnopolskich. 
W dniach  27-29.05.2015 roku  odbył się  finał ogólnopol-
ski  Olimpiady Wiedzy o Wynalazczości i Innowacji, Blok B 
– Wynalazczość edycja 2014-2015 w I Liceum Ogólno-
kształcącym im. Jana Kasprowicza w Świdnicy. 
W finale ogólnopolskim uczestniczyły 24  drużyny z róż-
nych rejonów kraju w liczbie  58  uczestników,  a  pod 
patronatem WKTiR Gdańsk  takie szkoły, jak Zespól Szkół 
Ponadgimnazjalnych Nr 1 im. Kresowiaków w Bartoszy-
cach, II Liceum Ogólnokształcące Słupsk,  Zespól Szkół 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika Gimnazjum i Liceum 

Akademickie w Toruniu. 
Drużynowo Gimnazjum i Liceum Akademickie w Toruniu 
zajęło 12 miejsce,  II Liceum Ogólnokształcące  Słupsk – 
17 miejsce., Zespół  Szkół Ponadgimnazjalnych w Barto-
szycach  zajął 19 miejsce. 
Indywidulanie na liście finalistów znaleźli się uczniowie z 
Zespól Szkół Uniwersytetu Mikołaja Kopernika Gimna-
zjum i Liceum Akademickie w Toruniu – miejsce 8 i 16 
oraz z Zespołu Szkół Ogólnokształcących ze Słupska – 
miejsce 10.  

Blok A – Innowacje Techniczne 
Do eliminacji okręgowych Olimpiady Blok A – Innowacje 
Techniczne  w roku szkolnym 2014/2015 organizowanej 
przez PZSWiR w Warszawie przystąpili uczniowie z 6 szkół 
ponadgimnazjalnych z 13 pracami, z takich województw 
jak: pomorskie, kujawsko-pomorskie i warmińsko-
mazurskie.  Byli  to  Uczniowie z II LO z Oddziałami Dwu-
języcznymi w Słupsku, III LO z Oddziałami Dwujęzycznymi 
im. Marynarki Wojennej RP w Gdyni, Technikum Leśnego 
w Tucholi, z  Zespołu  Szkół Budowlanych im. Żołnierzy 
Armii Krajowej w Olsztynie, Zespołu Szkół Ponadgimna-
zjalnych nr 1 im. Kresowiaków w Bartoszycach, Zespołu 
Szkół Elektronicznych im. Wojska Polskiego w Bydgosz-
czy.   
Podczas eliminacji okręgowych – 28.04.2015 roku, Jury  
WKTiR Gdańsk do eliminacji III-go stopnia - ogólnopol-
skich zakwalifikowało prace w czterech kategoriach: R – 
pomysł techniczny, P – pomoc dydaktyczna, E – pomysł 
ekologiczny , U – usprawnienie softwarowo-techniczne, 
 z następujących szkół: 
Okręg warmińsko-mazurski 
R – pomysł techniczny -  z  Zespołu Szkól Budowlanych 
im. Żołnierzy Armii Krajowej w Olsztynie 
P – pomoc dydaktyczna  -  z Zespołu Szkól Budowlanych 
im. Żołnierzy Armii Krajowej w Olsztynie, 
E – pomysł ekologiczny – z Zespołu Szkól Budowlanych 
im. Żołnierzy Armii Krajowej w Olsztynie 
Okręg pomorski  
P – pomoc dydaktyczna – z   Zespołu  Szkól Ogólnokształ-
cących Nr II z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Adama Mic-
kiewicza  w Słupsku 
R – pomysł techniczny –  z   Liceum Ogólnokształcącego 
Nr II z Oddziałami Dwujęzycznymi im. Adama Mickiewicza  
w Słupsku i równorzędnie z  III LO im. Marynarki Wojen-
nej RP w Gdyni, 
E – pomysł ekologiczny w II LO w Słupsku 
Okręg kujawsko- pomorski 
P – pomoc dydaktyczna -  z Zespołu Szkół Elektronicznych 
w Bydgoszczy, 
R – pomysł techniczny  - z Zespołu Szkół Elektronicznych 
w Bydgoszczy, 
U – usprawnienie softwarowo-techniczne -z Zespołu 
Szkół Elektronicznych w Bydgoszczy, 
E – pomysł ekologiczny-  z Technikum Leśnego w Tucholi. 
W wyniku przeprowadzonych eliminacji ogólnopolskich w 
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kategorii R – ROZWIĄZANIE TECHNICZNE finalistami 
otrzymującymi wyróżnienie zostali uczniowie z II LO 
Słupsk za prace pt.: „Kandelka – projekt wielofunkcyjnej 
lampy LED” oraz uczniowie z Zespołu Szkól Elektronicz-
nych z Bydgoszczy  za prace pt.: „Autonomiczny bezzało-
gowy modułowy system wsparcia powietrznego OSA”. 
W kategorii E – POMYSŁ EKOLOGICZNY finalistami zostali 
uczniowie z Technikum Leśnego w Tucholi za prace pt.: 

„Projekt racjonalizacji i kompleksowego zagospodarowa-
nia fragmentu antropogenicznego łąk napiaskowych 
wraz z utworzeniem powierzchni dydaktycznej”. 
W dniu 8 czerwca 2015 roku odbyło  się uroczyste  wrę-
czenie nagród, pucharów, dyplomów, zaświadczeń i wy-
różnień w Warszawskim  DOMU TECHNIKA NOT.      

 

W SIMP jest dobry zwyczaj organizowania raz w roku spo-
tkań w poszczególnych Makroregionach. W Polsce jest ich 
4. Jednym z nich jest Makroregion Kujawsko- Pomorski, w 
którego skłąd wchodzą oddziały SIMP: Toruń, Bydgoszcz, 
Olsztyn, Elbląg, Gdańsk, Słupsk, Koszalin, Szczecin i Go-
rzów Wielkopolski. 
W dniach 15-17 maja 2015 oddział SIMP w Elblągu zorga-
nizował udane spotkanie naszego Makroregionu w Kady-
nach. 
Oddział Gdańsk reprezentował kol. Jerzy Stawarz i kol. 
Józef Kubicki. 
Jedną z najważniejszych spraw była wypowiedź 
(stanowisko) Kazimierza Łasiewickiego, Sekretarza Gene-
ralnego SIMP o potrzebie, a nawet konieczności aktywne-
go uczestnictwa SIMP w lokalnych władzach samorządo-
wych – podał, że przykładem może być Gorzów Wielko-
polski, gdzie SIMP odzyskuje właściwe miejsce w samo-
rządności władz środowiskowych. Delegacja z Gdańska w 
tym duchu zabrała głos i przesłała do protokołu następu-
jące wnioski, uważając, że należy: 
1. Spopularyzować (upowszechnić) w oddziałach SIMP 

praktykę stosowaną w Gorzowie Wielkopolskim. 
2. Podtrzymujemy nasze stanowisko prezentowane na 

poprzednich makroregionach w tematyce potrzeby 
budowy lobbingu kadry naukowo - technicznej w speł-
nianiu funkcji zbiorowego eksperta w systemie tworze-
nia prawa  
i podejmowania uchwał na różnych szczeblach władzy 
samorządowej  
i ustawodawczej. 

3. Zarządy oddziałów powinny zapraszać samorządowych 
radnych na zebrania, gdzie są omawiane sprawy nurtu-
jące lokalne środowiska. Jednocześnie występować z 
ofertą udzielenia merytorycznej opinii (jako zbiorowe-

go eksperta) w procedowanych trudnych tematach, w 
których radny chce lepiej rozpoznać zagadnienie 
(problem). 

4. W sprawach nurtujących lokalne środowisko NT wystę-
pować z umotywowanym wnioskiem do radnych i po-
słów, aby zgłaszali (do odpowiednich władz) interpela-
cje służące naprawie istniejącego stanu. 

5. W jesiennych wyborach do Sejmu i Senatu dla zacho-
wania apolityczności możemy wychodzić z inicjatywą 
do różnych komitetów wyborczych o umieszczenie wia-
rygodnych i kompetentnych kandydatów na listach 
wyborczych z ramienia SIMP i SNT NOT. Podjąć inicjaty-
wę pozyskania wsparcia dla konkretnej osoby w innych 
środowiskach, organizacjach naukowo- technicznych i 
intelektualnych. 

Ponadto tematem spotkania przedstawicieli makroregio-
nu była sprawa przestrzegania ustawy o zachowaniu pro-
cedur o ochronie danych osobowych (szkolenie). W dys-
kusji podaliśmy propozycję, aby uzyskiwać od członków 
SIMP jednorazowe imienne deklaracje – zgody na prze-
twarzanie swoich danych osobowych w zakresie działal-
ności statutowej SIMP, co może uchronić przed kłopotami 
w czasie kontroli organów nadzorujących przestrzeganie 
stosowania zapisów ustawy.  
Władze SIMP zaapelowały o nadsyłanie w formie elektro-
nicznej artykułów do biuletynu SIMP - o ciekawej działal-
ności i problematyce. Poinformowano również, że nie 
udaje się załatwić sprawy ustawy o SNT. Ponadto podano 
informację, że zagrożone jest wydawnictwo czasopism 
technicznych z powodu braku dotacji z budżetu. 
Spotkanie uczestników Makroregionu Kujawsko-
Pomorskiego zakończono zwiedzaniem zabytków dawnej 
świetności Elbląga i Fromborka.  

Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Mechaników Polskich 

inż. Józef Kubicki 
Członek Zarządu SIMP Oddział w Gdańsku 
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50 lat działalności  

Pięćdziesiąt lat temu, w roku 1964 Kolega mgr inż. Wła-
dysław Jacewicz - członek PZITB – jako przewodniczący, 
wraz z gronem doradców i współinicjatorów, kolegów 
seniorów: mgr inż. Zdzisława Sakowskiego - SITLiD, mgr 
inż. Tadeusza Tymińskiego –SITWM, mgr inż. Stanisława 
Pijakowskiego – SITPSpoż, mgr inż. Kazimierza Rakow-
skiego – SIMP, rozpoczęli prace organizacyjno-
przygotowawcze w celu zalegalizowania działalności se-
niorów  w OW NOT. Za zgodą ówczesnego Prezesa Od-
działu Wojewódzkiego NOT w Gdańsku, Prof. dr inż. Je-
rzego Doerffera powstała w dniu 14 stycznia 1966 roku 
Rada Seniorów SNT NOT w Gdańsku. 
Należy tu wyjaśnić, dlaczego od momentu zorganizowa-
nia się Kolegów Inicjatorów tak długo trwały prace przy-
gotowawcze. Otóż powstawała wtedy pierwsza w kraju 
Rada Seniorów przy Oddziale Wojewódzkim NOT i wyma-
gało to wielu ustaleń z Zarządem Głównym NOT.  
Rada Seniorów, zgodnie ze statutem NOT jest jednostką 
organizacyjną Pomorskiej Rady FSNT NOT w Gdańsku, 
powołaną do realizacji zadań statutowych FSNT oraz zain-
teresowań członków w zakresie spraw i problemów se-
niorów , członków Kół Seniorów FSNT NOT. 
Pierwszym Przewodniczącym Rady Seniorów został mgr 
inż.  Władysław Jacewicz – członek PZITB - wielki działacz 
NOT. Kol. Jacewicz pełnił tę funkcję do 10.III.1975r. tj. do 
chwili rezygnacji z uwagi na zły stan zdrowia. 
Następcami pierwszego przewodniczącego  do chwili 
obecnej byli : 
 inż. arch. Zygmunt Koralewski -od roku 1975 do 1983 
 mgr inż. Michał Hill - od roku 1983 do 1985  
 inż. Henryk Jakiel  - czł. SIMP - w roku 1985 
 inż. Stanisław Bartosik  - czł.PZITB od roku 1985  do 

1996, do roku 2001 był Honorowym Przewodniczącym 
Komitetu Seniorów. 

Od 1996 do chwili obecnej funkcję Przewodniczącego Ko-
mitetu Seniorów pełni dr inż. Tadeusz Chodnik czł. SITLiD. 
 1 stycznia 1980 roku Rada Seniorów została przemiano-
wana na Komisję d/s Seniorów ROW -NOT w Gdańsku. 
Komisja d/s Seniorów została kontynuatorem działalności 
dawnej Rady Seniorów w oparciu o jej program zmierza-
jący do dalszego jej rozwoju. 
W roku 1991 Komisja d/s Seniorów ponownie zmieniła 
swoją nazwę i funkcjonuje do chwili obecnej jako: Komi-
tet Seniorów i Historii Ruchu Stowarzyszeniowego Po-
morskiej Rady FSNT- NOT w Gdańsku. 

Komitet Seniorów kontynuuje program zarówno Rady 
Seniorów jak i Komisji d/s Seniorów w założeniach zasad-
niczych, zgodnie ze Statutem NOT, chociaż ukierunkowu-
je go w stosunku do wymagań i zmian jakie zaszły w dzi-
siejszej rzeczywistości. Zarówno Rada Seniorów, jak też 
Komisja d/s Seniorów i Komitet Seniorów działają w ści-
słym oparciu o Koła Seniorów przy poszczególnych Sto-
warzyszeniach branżowych. Komitet Seniorów zrzesza 11 
zorganizowanych Kół Seniorów Działających przy  Oddzia-
łach Stowarzyszeń – SITLiD , SITSpoż., SITPNiG , SEP, SGP, 
SITR, PZITB, SITWM, SIMP, SITPMB , SITK . 
W latach 1964 – 1980 działalność Seniorów opierała się 
głównie na sprawach kulturalno- oświatowych, organiza-
cji spotkań towarzyskich, odczytów, prelekcji z różnych 
dziedzin połączonych często z wyświetlaniem filmów lub 
przezroczy. Za pośrednictwem Kół urządzano wycieczki 
naukowo – techniczne i krajoznawczo - wypoczynkowe.  
Poświęcano wiele czasu i miejsca problemom emerytów. 
Rada starała się pomagać Kolegom Seniorom w wypad-
kach losowych, chorobach – wizytując chorych – poma-
gać w uzyskaniu pieniężnych zapomóg bezzwrotnych, 
gdzie wymagała tego konieczność. Umożliwiała swoim 
członkom korzystanie ze zniżkowych opłat za wczasy a w 
szczególnych przypadkach wczasów bezpłatnych. Uła-
twiała Seniorom otrzymanie niepełnowymiarowej pracy. 
W maju 1974 roku odbył się w Gdańsku II Krajowy Zjazd 
Seniorów SNT-NOT zorganizowany  przez ówczesną Radę 
Seniorów ROW – NOT w Gdańsku. Koledzy z Rady Senio-
rów wnieśli wielki wkład pracy w przygotowywaniu mate-
riałów do referatów Zjazdu. Zespół Kolegów opracowywał 
wnioski do regulaminu Zjazdu. Pod Przewodnictwem kol. 
W. Jacewicza opracowano Kodeks Etyki Inżyniera. 
II Krajowy Zjazd Seniorów SNT NOT wysunął szereg wniosków 
pod adresem Rad, Zarządu Głównego NOT oraz Głównej Komi-
sji Seniorów o przedsięwzięcie akcji władz  naczelnych politycz-
nych i państwowych w zakresie kształtowania warunków życia 
emerytów i rencistów, a zwłaszcza ich sytuacji materialnej. 
Wniesiono też szereg zmian w regulaminie Głównej Komi-
sji Seniorów. 
W listopadzie 1984 r. Powstały z inicjatywy Koła Seniorów 
SIMP zespoły zainteresowań. Rozwinęły wtedy działal-
ność i pracowały bardzo owocnie: 
 Zespół literatury i pamiętnikarstwa /1984/ 
 Zespół działkowców, winiarstwa i radiestezji /1984/ 
 Zespół miłośników muzyki i  teatru /1988/ 
 Zespół turystyki krajoznawczej i technicznej z sekcją 

odczytową /1984/ 
 oraz studium wartości etycznych /1980/ 

Irena Radziejowska 
Sekretarz Komitetu Seniorów  

PR FSNT NOT w Gdańsku  

Komitet ds. Seniorów i Historii Ruchu Stowarzyszeniowego 
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W roku 1992 Zespół turystyki z sekcją odczytową  prze-
kształcono  w KLUB  SENIORA NOT - Przewodniczyli mu 
kolejno kol. Wacław Sobociński, Zygmunt Lubawski, Ste-
fan Schweiger. 
W roku 1997 prowadzenie Klubu Seniora objęła inż. Ja-
dwiga Kosmowska, członek Koła Seniorów SIMP i prowa-
dzi Klub do chwili obecnej. Działalność Klubu jest otwarta 
dla wszystkich zrzeszonych i sympatyków Stowarzyszeń w 
PR FSNT NOT w Gdańsku. Uczestników spotkań w Klubie 
interesuje bardzo różnorodna tematyka. – między innymi 
podróże po Polsce, Europie, świecie. Prelegentami są 
osoby występujące społecznie, których hobby to fotogra-
fowanie, filmowanie, umiłowanie przyrody oraz krajo-
znawstwo. Działalność zespołów zmieniała ukierunkowa-
nia zgodnie z potrzebami i zainteresowaniami członków. 
Do roku 2004 istniały i działały przy Komitecie Seniorów 
PR FSNT – NOT w Gdańsku zespoły: 
 pamięci - prowadzony przez kol. Jerzego Jankowskie-

go /do 2006r/ 
 pomocy koleżeńskiej -  prowadzony przez kol. Iwonę 

Wolniarską 
 ewidencji członków -  prowadzony przez  kol. Tadeusza 

Leśko 
 opieki nad grobami -  prowadzony przez  kol. Wiktora 

Mundkowskiego 
 sekcja brydżowa – prowadzona przez kol. Henryka Łu-

niewskiego 
W okresie aktualnej kadencji pod przewodnictwem. dr 
inż. Tadeusza Chodnika, Komitet Seniorów opiera swoją 
działalność na rocznych planach pracy. Realizację tych 
planów omawia się na zebraniach Komitetu Seniorów, 
które odbywają się raz w miesiącu. Oprócz spraw bieżą-
cych na każdym spotkaniu omawiane są ,opracowywane 
przez członków Komitetu Seniorów ciekawe tematy zwią-
zane z aktualnymi zagadnieniami dotyczącymi kraju, re-
gionu lub miasta. Zapraszani są też prelegenci z poza Ko-
mitetu Seniorów. 
W dalszym ciągu przy Komitecie Seniorów działają nastę-
pujące zespoły: 
 Klub Seniora - prowadzony przez kol. Jadwigę Kosmow-

ską.  
 Ewidencja członków Kół Seniorów PR FSNT NOT pro-

wadzi kol. Zofia Załuska W ramach prowadzonej ewi-
dencji Kół Seniorów pamiętamy o Koleżankach i Kole-
gach jubilatach, którym po ukończonych 75 latach wy-
syłane są co 5 lat życzenia jubileuszowe. Sekcję tą pro-
wadził od  jej powołania tj. od roku 1998 do 2014 kol. 
Tadeusz Leśko. 

 Kronika fotograficzna Komitetu Seniorów - prowadzi 
kol. Helena Kostrowicka. Jest to fotograficzny przekrój 
wydarzeń zachodzących w naszym stowarzyszeniowym 
życiu. Prowadzenie kroniki rozpoczął kol. Kazimierz 
Dastych wraz z kol. Heleną Potocką /ówczesną sekre-
tarz / w końcu lat 90. 

Komitet Seniorów w ramach swojej działalności organizu-
je, można powiedzieć, że już tradycyjnie, uroczyste spo-

tkania członków wszystkich Kół Seniorów PR FSNT NOT z 
okazji  rocznic Świąt Państwowych: 3 maja – Rocznicy 
Uchwalenia Konstytucji i 11 listopada – Rocznicy Odzy-
skania Niepodległości. W spotkaniach tych bierze udział 
około 60 osób. Są one uatrakcyjniane występami uczniów 
ze Szkoły nr 50 w Gdańsku już od 10 lat. Uczestnictwo w 
takich uroczystych spotkaniach  patriotycznych seniorów 
i najmłodszego pokolenia, dzieci ze szkoły podstawowej 
wraz z wychowawcami jest pięknym symbolem przekazy-
wania uczuć patriotycznych z pokolenia na pokolenie. 
W roku 2009 zorganizowano uroczyste spotkanie wszystkich 
Kół Seniorów z okazji 70 rocznicy wybuchu II wojny światowej. 
Od początku istnienia organizacji seniorów obchodzony 
jest „ Dzień Seniora”, który obecnie jest już tradycyjnie 
połączony ze spotkaniem opłatkowym i odbywa sią w 
okresie Świąt Bożego Narodzenia. Dzięki uprzejmości 
Biura „Musica Viva” pani Barbary Żurawskiej -Sutt nasz 
„Dzień Seniora” wzbogacany jest występami artystów 
opery gdańskiej. Na spotkaniu dzielimy się opłatkiem i 
składamy życzenia – uczestniczy w nim ponad 100 osób, 
Koleżanek i Kolegów Seniorów. 
Zgodnie z planami pracy Komitetu Seniorów, organizowa-
ne są co roku wyjazdy techniczno- krajoznawcze dla chęt-
nych ze wszystkich Kół Seniorów na obszarze naszego 
województwa. Ciekawsze to: Z-dy Porcelany Stołowej 
„Lubiana” S.A.; Elektrownia wodna na rzece Raduni w 
Bielkowie. / wycieczek takich zorganizowano od 1997 r. - 
14/ Odwiedzaliśmy Miejsca Pamięci – Piaśnica, Będomin, 
gdzie. uczestnicy poznają historię odwiedzanych miejsco-
wości. 
Dzięki zaangażowaniu Przewodniczącego i Jego kontak-
tom poznajemy piękno naszej przyrody, uroki lasów po-
morza. Odwiedziliśmy ogród dendrologiczny w Wirtach 
oraz korzystaliśmy z gościnności nadleśnictw naszego 
regionu. 
Organizujemy zbiorowe wycieczki dla wszystkich chęt-
nych z Kół Seniorów w naszym mieście i najbliższych oko-
licach /Ptasi Raj, Dolina Radości , PGE Arena/ Wszystkie 
nasze działania zmierzają do integracji naszego technicz-
nego środowiska. 
W roku 2014 Komitet Seniorów i Historii Ruchu Stowa-

rzyszeniowego Rady Wojewódzkiej FSNT – NOT w Gdań-
sku pracuje w następującym składzie: Tadeusz Chodnik /
SITLiD/ - Przewodniczący, Leon Halimoniuk /SITWM/ - v-
ce przewodniczący, Irena Radziejowska / SITPNiG/ - se-
kretarz, Władysław Parchowski / SEP/ - skarbnik, Witold 
Kamiński / SITK/ - przewodniczący  KS, Włodzimierz Bru-
dziński /PZITB/, Jadwiga Kosmowska /SIMP/ - przewod-
nicząca Klubu Seniora, Piotr Góral /SGP/ -  przewodniczą-
cy  KS, Barbara Dobiecka /SITLiD/ - delegat KS, Helena 
Kostrowicka /SITR/, Danuta Mackiewicz /SITSpoż/ - prze-
wodnicząca  KS, Alicja Józefowicz /SITPNiG/ - przewodni-
cząca  KS, Władysław Witkowicki /SIMP/, Zofia Załuska-
Kurbiel /SITMB/. 
W skład Komitetu oprócz zarządu wchodzą przewodni-
czący lub delegaci 11-tu Kół Seniorów istniejących przy 
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Stowarzyszeniach Branżowych PR FSNT NOT w Gdańsku. 
Zachęcamy Seniorów do włączania się i uczestniczenia w 
działalności Komitetu Seniorów. Obserwujemy znaczny 
spadek liczby naszych członków, w latach osiemdziesią-
tych działalności Kół Seniorów było ponad 400 członków , 
a obecnie jest nas tylko 187. 
Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim Koleżan-
kom i Kolegom za aktywną pracę w Kołach i współpracę z 
Komitetem Seniorów Przewodniczącym Kół Seniorów, 

Koleżankom i Kolegom działaczom i oddać hołd tym 
wszystkim, którzy kiedyś działali i nakreślili nam drogę 
działania dla dobra naszych organizacji Stowarzyszenio-
wych i całej Naczelnej Organizacji Technicznej. 
„Są fakty i ludzie którzy wpisują się w naszą pamięć i na 
zawsze w niej pozostaną” 

W dniu 7 maja br. odbyło się spotkanie nt. INNOWACYJ-
NE TECHNOLOGIE W BUDOWNICTWIE” - Przegląd nowo-
czesnych rozwiązań budowlano-instalacyjnych wraz z 
pokazem materiałów .  
Spotkanie prowadził Tomasz Mania—Prezes Zarządu Pol-
skiego Stowarzyszenia Pomp Ciepła. Podczas seminarium 
omówiono m.in. kierunki rozwoju budownictwa w Polsce 
i Europie, standardy budownictwa zero i plus, przedsta-
wiono praktyczne przykłady rozwiązań budowlano-
instalacyjnych. Zaprezentowano innowacyjne rozwiąza-
nia ekologicznych materiałów  a także innowacje w  tech-
nice grzewczej.   
 
W dniu 28 maja  br. sympatycy Klubu Technika uczestni-
czyli  w wizytacji Oczyszczalni Ścieków Gdańsk Wschód. 
Nasza grupa miała okazję zobaczyć co dzieje się z nieczy-
stościami, gdy już spłyną rurami kanalizacyjnymi. 
Uczestnicy mieli okazję przejść całą instalację i przyjrzeć 
się procesowi oczyszczania - od momentu kiedy ścieki 
trafiają rurociągami, tłoczone przez przepompownie 
"Ołowianka" i "Motława". 
Tam nieczystości zostają przemielone do stanu płynnego 
oraz mechanicznie przepuszczone przez kraty - sita, które 
oddzielają przedmioty stałe, resztki pożywienia i inne 
rzeczy, które spływają kanalizacją. Następnie ścieki prze-
pływają przez piaskowniki, gdzie oddzielane są drobne 
elementy oraz tłuszcz, po czym trafiają do wielkich base-
nów zwanych osadnikami wstępnymi. To najważniejszy 
etap oczyszczania, w którym biorą udział bakterie, orzę-
ski, wrotki, wiciowce oraz ameby.  
W każdym z sześciu reaktorów biologicznego oczyszcza-
nia ścieków pracuje od 105 do 160 ton mikroorgani-
zmów. Autotrofy zamieniają amoniak w azotany, hetero-
trofy redukują azotany do postaci azotu gazowego, 
a pozostałe organizmy redukują poziom fosforu. Ostat-
nim etapem oczyszczania są osadniki wtórne, skąd, po 20
-godzinnym procesie oczyszczania, ścieki trafiają 2,5 km 
w głąb Zatoki Gdańskiej. Osady zbierane w osadnikach 

pierwotnych i wtórnych trafiają do Instalacji Termicznego 
Przetwarzania Odpadów (ITPO), gdzie są spalane 
w temperaturze 850 stopni Celsjusza. Dzięki temu proce-
sowi z każdej tony osadów pozostaje tylko ok. 200 kg 
pyłów. ITPO do swoich procesów wykorzystuje energię 
elektryczną produkowaną przez lokalną elektrociepłow-
nię biogazową, która używa biogaz powstały z rozkładu 
osadów ściekowych. 
Ku naszemu zdumieniu, na terenie Oczyszczalni ścieków 
Gdańsk Wschód swoje gniazda uwiło wiele ptaków.  
 
W dniu 25 czerwca br. p. Paweł Wróblewski - pracownik 
PKM SA, wieloletni współpracownik prasy branżowej i 
lokalnej, zabrał słuchaczy Klubu Technika w kolejową 
podróż po Europie.  
Uczestnicy spotkania mieli okazję wysłuchać opowieści 
na temat licznych kolejowych podróży p. Pawła Wrób-
lewskiego m.in. nt.: transeuropejskich magistrali, toru 
testowego Maglev, taboru historycznego w muzeach i na 
pokazach, miejsc do których koniecznie jedzie się pocią-
giem, wędrówek górskich wzdłuż linii kolejowych a także 
obejrzeć bogatą dokumentację fotograficzną.    
  
W dniu 30  czerwca br. gościem Klubu Technika był p. Jan 
Ryszard Kurylczyk - inżynier budownictwa, absolwent 
Politechniki Koszalińskiej, „budowniczy” autostrady A1, 
dyrektor i inspektor nadzoru na budowie elektrowni Ży-
dowo oraz Żarnowiec,  pisarz , polityk, menedżer, były 
wojewoda słupski i były wojewoda pomorski, były wice-
minister infrastruktury. 
Podczas spotkania p. Jan Ryszard Kurylczyk opowiedział o 
inżynierskim „przekuwaniu” historii w literaturę, czyli o 
swych bogatych doświadczeniach zawodowych oraz o 
pasji jaką jest pisanie książek. 

PO     
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Jakość w Pomorskim 
 

Niepodważalnym orężem w walce o klienta, tak instytu-
cjonalnego, jak i indywidualnego jest jakość, rozumiana 
jako stopień zgodności z jego wymaganiami i oczekiwa-
niami. Na przestrzeni lat organizacje wypracowały wiele 
metod i narzędzi, które służą spełnieniu tego ważnego 
postulatu. Poszukują przy tym różnorodnych rozwiązań i 
wzorców służących wzmocnieniu ich potencjału konku-
rencyjnego oraz pozycji rynkowej. Obserwuje się przy tym 
rosnące zainteresowanie już nie tylko systemami zarzą-
dzania jakością według powszechnie znanych norm, np. 
ISO 9001, a bardziej modelami biznesowymi. Coraz cen-
niejsze staje się podejście holistyczne, kompleksowe, 
wywodzące się z modeli doskonałości, opartych na trwa-
łym cyklu doskonalenia PDCA (Plan-Do-Check-Act). Proces 
zmian i doskonalenia powinien być bowiem wpisany w 
codzienne funkcjonowanie każdej organizacji.  Kluczowe 
wartości i zasady leżące u podstaw modeli doskonałości 
umożliwiają stworzenie siły organizacji prowadzącej nie 
tylko do osiągnięcia sukcesu rynkowego, ale również do 
wysokiego poziomu efektywności w zarządzaniu.  
Wszystkie modele tego typu czerpią z dorobku TQM 
(Total Quality Management), czyli kompleksowego zarzą-
dzania jakością, stanowiąc swoistą, sparametryzowaną 
ramę dla szeroko pojętej filozofii zarządzania jakością. Ich 
stosowanie ma sprzyjać budowie organizacji doskonałej, 
elastycznej, otwartej na zmieniające się potrzeby, a przy 
tym uczącej się, innowacyjnej i kreatywnej.  Organizacja 
doskonała to taka, która systematycznie poszerza swoje 
umiejętności, umie je spożytkować w celu sprostania ro-
dzącym się wyzwaniom, po to, by być zdolnym do identy-
fikacji szans i możliwości ich wykorzystania w przyszłości. 
Do najpopularniejszych, ze względu na ich zasięg i struk-
turę, zalicza się modele doskonałości wpisane w progra-
my nagród jakości, zwanych także nagrodami doskonało-
ści. Można tu wymienić Japońską Nagrodę Deminga 
(Deming Application Prize – DAP), powstałą w 1951 roku, 
Krajową Nagrodę im. Malcolma Baldrige’a (MBNQA – 
Malcolm Baldrige National Quality Award), opracowaną 
w 1987 roku w Stanach Zjednoczonych, a w Europie – 
Europejską Nagrodę Doskonałości (EFQM Excellence 
Award), opartą na tzw. modelu EFQM (European Founda-
tion for Quality Management), powołaną do życia w roku 
1992. W naszym kraju popularnością cieszy się Polska 
Nagroda Jakości, powstała w roku 1994 oraz nagrody 

regionalne, wśród nich Pomorska Nagroda Jakości. Z roku 
na rok rośnie liczba podmiotów, jakie starają się znaleźć 
w gronie wyróżnionych w ramach wspomnianych nagród, 
przy czym nie tylko z powodów wizerunkowych czy pre-
stiżowych. Dla przykładu liczba użytkowników modelu 
EFQM wynosi już ponad 30 tysięcy. Warto jeszcze wspo-
mnieć, że w Europie, na bazie nagrody EFQM, specjalnie 
na użytek organizacji sektora publicznego, został opraco-
wany model CAF (Common Assessment Framework- Po-
wszechny Model Oceny). Jest on oficjalnie promowany w 
Europie jako innowacyjne narzędzie na rzecz moderniza-
cji aparatu administracji i usług publicznych w krajach 
członkowskich Unii Europejskiej. 
Należy dodać, że świat nauki i praktyki od dawna dostar-
cza dowodów szeregu korzyści wynikających z wdrażania 
różnych modeli doskonałości. Jak się okazuje, użytkowni-
kom modeli udaje się lepiej niż innym podobnym pod-
miotom zwiększyć jakość swoich produktów, oferowa-
nych usług, powiększyć udział w rynku, poziom zysku, 
poprawić samodyscyplinę pracowników, a także ogólną 
konkurencyjność.  Zauważa się też wyraźną poprawę w 
takich obszarach jak: produktywność, satysfakcja klienta, 
redukcja poziomu błędów i pomyłek, redukcja kosztów 
złej jakości. Odnotowuje się wyższy poziom zysku, lepszą 
motywację do pracy, satysfakcję z pracy, wyższe morale, 
wzmożoną aktywność pracowników w zakresie wdrażania 
sugestii pracowniczych. Co więcej, stosowanie się do wy-
mogów modeli doskonałości wpływa także na poprawę 
indeksu giełdowego i innych wyników ekonomicznych.  
Poziomu takiego nie osiąga się jednak natychmiastowo. Z 
tego powodu zaleca się, aby organizacje przeszły spraw-
dzoną, stopniową drogę ku doskonałości. Zaczyna się ona 
zazwyczaj od aplikowania do nagród regionalnych. To na 
tym poziomie należy najpierw zdobyć odpowiednie do-
świadczenie, wiedzę, przejść gruntowne przeszkolenie, 
wymieniać się z innymi organizacjami dobrymi praktyka-
mi, by potem, po zbudowaniu odpowiedniego potencjału 
jakościowego odnoszącego się nie tylko do oferowanych 
przez siebie produktów czy usług, ale także do całej sfery 
zarządzania jakością w organizacji, móc skuteczniej wspi-
nać się po szczeblach rozwoju. W naszym regionie rolę 
swoistej „drabiny” w tym zakresie pełni wspomniany już 
model Pomorskiej Nagrody Jakości oraz program Konkur-
su o Pomorską Nagrodę Jakości, realizowany przy NOT 
Gdańsk, we współpracy ze specjalistami z zarządzania 
jakością, wywodzącymi się ze środowiska akademickiego 
Trójmiasta oraz z przedstawicielami samorządu lokalnego 
i stowarzyszeń branżowych, tworzącymi Kapitułę Konkur-

 
Prof. nadzw. UG dr hab. Małgorzata Z. Wiśniewska 

Przewodnicząca Kapituły Pomorskiej Nagrody Jakości 
 

Model Pomorskiej Nagrody Jakości – szansa i konieczność 
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su. Jest wzorowany na najlepszych europejskich podej-
ściach, ze szczególnym uwzględnieniem wytycznych mo-
delu CAF.2013, zaadresowanego dla organizacji publicz-
nych. Pomorski model ma już wielu sympatyków, czego 
dowodem jest funkcjonujący Klub Laureatów Pomorskiej 
Nagrody Jakości. Jego celem jest rozwijanie współpracy w 
zakresie wymiany wiedzy na temat dobrych praktyk doty-
czących zarządzania, w tym zarządzania jakością, a także 
tworzenie aktywnego i zaangażowanego środowiska zrze-
szającego liderów praktyki i nauki, promującego kreatyw-
ne i innowacyjne rozwiązania służące poprawie konkuren-
cyjności Pomorza. Zakłada się, iż dobre praktyki, jakimi 
będą się wymieniać zrzeszone w Klubie podmioty powin-

ny prowadzić daną organizację do osiągania jak najlep-
szych lub ponadprzeciętnych rezultatów, dając wartość 
zarówno danej instytucji, jak  i jej interesariuszom. Przyję-
to, że dzielenie się dobrymi praktykami w ramach Klubu 
Laureatów Pomorskiej Nagrody Jakości będzie postrzega-
ne jako dowód dojrzałości, chęci rozwoju i doskonalenia, 
a także transparentności, budującej zaufanie do danej 
placówki i jej pracowników. Dobre praktyki, wbudowane 
w ramy modelu Pomorskiej Nagrody Jakości mają być 
wzorcem dla innych organizacji, ale także przyczynkiem 
do dyskusji nad ich wartością, specyficznością, atrakcyj-
nością czy innowacyjnością. Tak stworzonej szansy na 
pewno nie można zmarnować.  

Zespół Usług Technicznych    
PR FSNT NOT w Gdańsku 
Zespół Usług Technicznych Pomorskiej Rady Federacji 
Stowarzyszeń Naukowo–Technicznych Naczelnej Organi-
zacji Technicznej w Gdańsku współpracuje z wieloma eks-
pertami reprezentującymi różne dziedziny techniki. Jeden 
z nich, inż. Adam Pawski- rzeczoznawca mechaniczny 
i biegły sądowy, postanowił podzielić się swoją wiedzą 

i bogatym doświadczeniem w postaci artykułu do nasze-
go biuletynu. Dzięki temu, czytelnicy mają możliwość po-
znać szczegóły warsztatu pracy i etyki zawodowej rzeczo-
znawcy. Zapraszamy do zapoznania się z artykułem! 

MK 

Warsztat pracy i etyka zawodowa rzeczoznawcy 

Wycena wartości maszyn jest jednym z podstawowych 
problemów, związanych z zachodzącymi przekształcenia-
mi rynkowymi w polskiej gospodarce. Obecne wymogi 
ustawowe i praktyka gospodarcza czyni wycenę maszyn 
niezbędnym warunkiem wielu działań rozwojowych i go-
spodarczych. Niemal każdy inwestor, właściciel lub zarzą-
dzający majątkiem, często staje przed problemem wyce-
ny użytkowanych maszyn. To zagadnienie jest istotne w 
wielu sytuacjach: 
 Przechodzenia maszyn na własność innej osoby, firmy, 
 Nabywanie maszyn przez krajowych lub zagranicznych 

inwestorów, 
 Zawierania różnorodnych transakcji np. handlowych, 
 Łączenia się firm, 
 Planowania podatków, 
 Naliczania opłat ubezpieczeniowych, 
 Procesach sądowych. 
 Rodzą się wtedy podstawowe pytania: 
 Co to jest wycena maszyn? 
 Jakie są zasady wyceny maszyn ? 

 W jaki sposób wycenia się maszyny w różnych sferach 
eksploatacji, handlu i wytwarzania ? 

Decydent mający ogólną wiedzę ekonomiczną i tech-
niczną jest w roli partnera rzeczoznawcy, któremu zleco-
no wycenę maszyn. Przedstawiane w miarę spójny i w 
przemyślany sposób problemy związane z wyceną z punk-
tu widzenia inwestora, właściciela i osób, które podejmu-
ją decyzje eksploatacyjne i ekonomiczne, a nie są profe-
sjonalnie związane z zagadnieniami wartościowania ma-
szyn wymagają partnerstwa rzeczoznawcy. 
Od zarania dziejów człowiek wymyśla i buduje różne ma-
szyny, dzięki którym ułatwia i wielokrotnie zwiększa wy-
dajność swojej pracy. Przeznaczone są one do wypełnia-
nia określonych i pożytecznych zadań. Użyteczne działa-
nie maszyn sprowadza się najczęściej do przetworzenia 
energii, materii i informacji. Maszyny i urządzenia stano-
wią złożoną zbiorowość różniącą się między sobą kon-
strukcją, kształtem, sposobem użytkowania i intensywno-
ścią odnowy. Stanowią wyodrębnione obiekty zdolne do 
samodzielnego funkcjonowania. 
Tworzą zbiory materialnych zespołów i części, które wy-
konują użyteczne działania dzięki dostarczanej energii z 
zewnątrz. Zbudowane są z wielu, współdziałających ze-
społów, układów, węzłów kinematycznych i części. Pod 

inż. Adam Pawski 
rzeczoznawca mechaniczny i biegły sądowy  
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względem energetycznym maszyny dzielimy na: 
 silniki, które zamieniają pewien rodzaj energii (wodną, 

wiatru, elektryczną, cieplną) na energię mechaniczną, 
 maszyny robocze, zmieniają własności stanu, kształtu i 

położenia materiału i przedmiotu. Technologiczne ma-
szyny to obrabiarki, walcarki, maszyny budowlane i 
drogowe, rolnicze i inne obsługujących wytwórczą dzia-
łalność człowieka. Maszyny energetyczne to przede 
wszystkim różnorodne pompy i sprężarki energetyczne, 

 maszyny transportowe, przemieszczają ludzi, towary i 
ładunki. Nazywamy je w języku potocznym statkami, 
pojazdami, przenośnikami, dźwignicami, samolotami, 
sputnikami. Inna klasyfikacja dzieli je na pojazdy me-
chaniczne, szynowe, wodne i samoloty. 

Współczesne maszyny i urządzenia techniczne służą przez 
dłuższy okres czasu celom gospodarczym. Zachowują 
swoją fizyczną postać i nie wchodzą w skład wytworzo-
nych wyrobów. Stopniowo zużywają się pod względem 
fizycznym i ekonomicznym. Po przekroczeniu dopuszczal-
nego zużycia są odtwarzane poprzez wielokrotne napra-
wy i usprawnienia, a po kilku cyklach obsługowo-
naprawczych są zastępowane przez nowe maszyny i urzą-
dzenia. W procesach użytkowania przekazują swoją war-
tość wykonanym przy ich użyciu wyrobom.  
Eksploatacja maszyn powinna spełniać kryteria bezpie-
czeństwa i niezawodności. Każda maszyna powinna w 
dostatecznym stopniu spełniać określone wymagania, 
bezpieczeństwa użytkowania i obsługi. Niespełnienie tych 
wymagań powoduje wyłączenie maszyny z użytkowania. 
Wiele jest maszyn, które stwarzają powszechne zagroże-
nie np. dźwignice, urządzenia ciśnieniowe, jednostki pły-
wające, samoloty. Objęte są one okresowym nadzorem 
technicznym i ubezpieczeniowym. Tym samym ogranicza 
się zagrożenie życia lub zdrowia ludzi związanych z eks-
ploatacją takich maszyn i urządzeń. Straty związane z 
naprawami, unieruchomieniem i utratą dochodów wy-
twarzanych przez maszyny, w znacznym stopniu eliminują 
maszyny charakteryzujące się wysoką niezawodnością 
zespołów i elementów. Pomiary, badania zespołów i ele-
mentów, oględziny i testy maszyn umożliwiają ocenić ich 
stan techniczny. Analizy intensywności wykorzystania i 
natężenia pracy maszyn w połączeniu z rejestracją zmian 
w czasie parametrów i osiągów użytkowych, pozwalają 
ustalić stopień zaawansowania procesów zużycia elemen-
tów i zespołów. Porównuje się rzeczywiste osiągi eksplo-
atacyjne z wydajnością normatywną, określoną przez 
producenta. Wydajność maszyn charakteryzowana jest 
liczbą godzin pracy, przebiegiem pojazdu w kilometrach i 
ilością wyrobów w jednostce czasu.  
Procedury diagnostyczne umożliwiają dokonanie pomia-
rów i ustalenie rzeczywistych własności użytkowych ba-
danych maszyn. Analiza charakteru i wielkości zużycia w 
funkcji cech początkowych maszyny i ich porównanie z 
wartościami początkowymi jest istotną cechą stanu tech-
nicznego opisuje rodzaj oraz zakres uszkodzeń i niespraw-
ności. Zawiera decyzje o niezbędnych regulacjach, napra-

wach, wymianach części, profilaktycznej obsłudze lub o 
wycofaniu maszyny z eksploatacji. Wykazuje charakter 
koniecznych czynności naprawczych niezbędnych do przy-
wrócenia stanu zdatności użytkowej. Umożliwia to, doko-
nanie oceny stanu technicznego maszyny w wybranym 
okresie czasu i rzeczywistych warunkach pracy. 
Maszyny eksploatacyjne poddawane są wielu różnorod-
nym oddziaływaniom. Ich stan techniczny jest znacznie 
trudniej ocenić niż stan maszyny nowej, ponieważ wiele 
czynników jednocześnie wpływa i znacząco różnicuje ma-
szyny pod względem techniczno-eksploatacyjnym. Rze-
czoznawcy prowadzą szczegółowe oględziny maszyn, re-
alizują próby działania, jazdy próbne i inne pomocnicze 
testy i pomiary. Opisują stan techniczny maszyn użytko-
wanych zbiorem cech mierzalnych i niemierzalnych, o 
charakterze konstrukcyjnym, geometrycznym, materiało-
wym i wytwórczym. Ocena techniczna opisuje rzeczywisty 
stan techniczny i ocenia własności użytkowe maszyn. 
Przedstawia stopień utraty wartości i inne przesłanki de-
cydujące o wartości maszyn. Ocena stanu technicznego 
prowadzona jest w rzeczywistych warunkach pracy. Do jej 
opracowania niezbędne jest zebranie danych technicz-
nych, informacji o sposobie, warunkach eksploatacji, za-
kresie wykonanych napraw, postaci uszkodzeń elemen-
tów maszyn. 
Z doświadczeń rzeczoznawcy wynika, że rzeczywisty stan 
techniczny pozwala klasyfikować maszyny na zdatne lub 
niezdatne do użytkowania. Niezdatność użytkowa wystę-
puje wskutek zdekompletowania, oczekiwania na likwida-
cję, nadmiernego zużycia, niespełnienia warunków tech-
nicznych dotyczących bezpieczeństwa użytkowania i 
ochrony środowiska. 
Koniecznie trzeba podkreślić, że po przekroczeniu gra-
nicznych wartości zużycia, rzeczoznawcy wstrzymują dal-
sze użytkowanie maszyn. Stwierdzają, że maszyny znajdu-
jące się w stanie niesprawności i zalecają naprawę ele-
mentów i zespołów. Badając stan techniczny, zestawia się 
maszyny w jednorodne grupy rodzajowe. Rejestruje się 
istotne zdarzenia eksploatacyjne, datę wprowadzenia do 
eksploatacji, zakres i koszt wykonanych napraw, wymiany 
części i płynów eksploatacyjnych. Niezbędne stają się 
również szacunki przyrostu wartości maszyn wskutek 
wymiany zespołów i wykonanych napraw. 
Przez wycenę rozumie się proces decyzyjny, wyznaczający 
wartości, a następnie ceny maszyn. Tworzy go uporządko-
wany ciąg działań analityczno – rachunkowych, który pro-

Rys. 1. Charakterystyka ubytku masy elementów maszyn w funkcji czasu  
użytkowania 
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Fot. źródło własne 

wadzi do oszacowania wartości i cen w kolejnych stadiach 
eksploatacji, przy uwzględnieniu aktualnej sytuacji rynko-
wej. 
Wycena maszyn jest zadaniem odpowiedzialnym, praco-
chłonnym, pełnym ograniczeń i utrudnień. Wymaga indy-
widualnego podejścia do każdej wycenianej maszyny, 
dokładnej analizy wielu czynników konstrukcyjnych, eks-
ploatacyjnych, ekonomicznych i niematerialnych. Każdy 
typ i rodzaj maszyny wymaga indywidualnej procedury, 
ustalenia warunków eksploatacji, oceny stanu techniczne-
go i stopnia zużycia. Wykorzystując odpowiednie metody i 
sposoby ustala się wartość techniczną, użytkową i wy-
mienną maszyn. Wielu problemów z zakresu wyceny ma-
szyn nie jest dostatecznie jasno i jednoznacznie zdefinio-
wanych. Zasady wyceny nie są prawnie uregulowane. 
Wycenę maszyn prowadzi się metodą indukcyjną, czyli od 
czynników do wyników, na które miały wpływ. Maszyny 
są wyceniane niezależnie, albowiem stanowią one nieza-
leżne obiekty rynkowe. Każda wyceniana maszyna wyma-
ga ustalenia ograniczeń, warunków i zbiorów zmiennych 
decyzyjnych. Zawierają one wyodrębnione podzbiory 
ograniczeń i warunków, pozostałe zmienne określają 
istotne kwestie wartościowania danej grupy rodzajowej 
maszyn. Gromadzenie i przetwarzanie danych technicz-
nych, ekonomicznych, eksploatacyjnych i rynkowych po-
zwala ustalić wartości w kolejnych stadiach eksploatacji 
maszyn. 
Decyzje dotyczące wartości maszyn w kolejnych stadiach 
eksploatacji są wynikiem dokonanych wyborów, zmierza-
jących do pewnego celu. Można powiedzieć, że decyzje są 
aktem wyboru spośród alternatywnych możliwości. Doty-
czą sposobu postępowania, którego zamiarem jest racjo-
nalne zarządzanie eksploatacją lub wytwarzaniem ma-
szyn. Istotą procesu wyceny maszyn jest poszukiwanie 
rozwiązań optymalnych. 
Niezależnie od wybranej metody rzeczoznawcy prowadzą 
analizy dokumentacji ewidencyjnej i finansowej. Jej celem 
jest ustalenie: 
 stanu ewidencyjnego maszyn, 
 zdolności maszyn do wytwarzania dochodu firmy w 

przyszłych okresach, 
 tendencji i stopnia zmian wartości maszyn. 
Na zakończenie pierwszego etapu wyceny rzeczoznawca 
ustala koszty zakupu i wielkości odpisów amortyzacyj-
nych. W drugim etapie, prowadzi indywidualne studia nad 
wyceną każdej maszyny. Każdy obiekt techniczny wyma-
ga: 
 indywidualnego podejścia, 
 inwentaryzacji ilościowej wybranych grup rodzajowych, 
 oględzin, badań, prób działania lub testów, 
 oceny stanu technicznego i ustalenia stopnia zużycia, 
 identyfikacji podstawowych parametrów eksploatacyj-

nych i technicznych. 
Następnie rzeczoznawca: 
 identyfikuje realne otoczenie gospodarcze, techniczne, 

ekologiczne oraz warunki funkcjonowania firmy, 

 precyzuje jednoznaczny cel wyceny maszyn, 
 poznaje prognozy wykorzystania maszyn, rodzaj dalszej 

działalności, formy przekształceń własnościowych, 
 służy radą przy podejmowaniu decyzji majątkowych. 
Rzeczoznawca wyceniając maszyny dba o: 
 racjonalny wybór metody wyceny, 
 konsekwentne stosowanie wybranej metody do wyceny 

wszystkich maszyn, 
 jednolite stosowanie wartości początkowej związane z 

grupą rodzajową maszyn, 
 zastosowanie wskaźnika stopy inflacji, 
 uaktualnienie niezgodności odpisów amortyzacyjnych z 

rzeczywistym stopniem zużycia maszyn, 
 metodykę postępowania i fachową terminologię. 
Profesjonalni rzeczoznawcy, specjalizujący się w wycenie 
maszyn są wykwalifikowanymi inżynierami, którzy wyko-
nają nie tylko fachowe wyceny, ale oferują doradztwo i 
pomoc przy podejmowaniu decyzji dotyczących zagospo-
darowania maszyn. Wspierają je rachunkami opłacalno-
ści, kosztorysami, planami, prognozami i harmonogra-
mem realizacji. Rzeczoznawcy są zrzeszeni w organiza-
cjach zawodowych, pracują prywatnie wykonując wolny 
zawód, względnie trudnią się doradztwem w strukturach 
wyższych uczelni. Profesjonalni rzeczoznawcy gwarantują 
poufność wykonywania wycen i prac konsultingowych, 
solidność, dokładność i odpowiedzialność, wiarygodność i 
dociekliwość w analizie problemów, specjalistyczne do-
świadczenie zawodowe, znajomość przepisów gospodar-
czych, konstrukcji i technologii wytwarzania oraz realiów 
gospodarczych. Rzeczoznawcy dokonując oszacowania 
wartości użytkowej i wymiennej maszyn opracowują pro-
gnozy rynkowe ważne w dniu wyceny. Każda wycena ma-
szyn traktowana jest przez rzeczoznawców w sposób in-
dywidualny. Oznacza to między innymi samodzielność 
rzeczoznawcy w wyborze metody wyceny. Gwarantuje 
wysoką profesjonalność wyceny i spełnienie wymagań 
inwestorów lub właścicieli maszyn. W trakcie procesu 
wyceny rzeczoznawca oczekuje od zleceniodawcy odpo-
wiedzi na wiele pytań związanych z celem, przeznacze-
niem wyceny, warunkami i kosztami eksploatacji maszyn. 
Odpowiedzi powinien udzielać upoważniony i odpowie-
dzialny menedżer lub zlecający wycenę właściciel maszyn. 
Na podstawie zebranych informacji, zostaje opracowana 
ekspertyza, w której są zawarte porady i propozycje za-
chowań rynkowych dla właściciela maszyn. Pomocną w 
realizacji zamierzeń właściciela maszyn okazuje się wiedza 
rzeczoznawców o konstrukcji i zasadach eksploatacji ma-
szyn, technikach wytwarzania, z zakresu prawa gospo-
darczego jak również doświadczenie i znajomość realiów 
gospodarczych. Zwiększa to efektywność zamierzeń firmy. 
Ekspert przekazuje specjalistyczną konsultację klientowi. 
Wykorzystuje w tym celu najnowsze uregulowania praw-
ne, ale przede wszystkim bogatą wiedzę specjalistyczną 
oraz własne doświadczenia zawodowe.(…) 
Dalsza część  artykułu p. inż. Adama Pawskiego w kolej-
nym wydaniu Biuletynu informacyjnego PR FSNT NOT w 
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Wpływ jakości środowiska na zdrowie  
Pomorzan 

Konferencja na temat środowiska i zdrowia Pomorzan 
odbyła się w Domu Technika  w dniu  21.05.2015 roku. 
Patronat Honorowy nad konferencją objęli Marszałek 
Województwa Pomorskiego p. Mieczysław Struk i Prezy-
dent Miasta Gdańska p. Paweł Adamowicz. Swą obecno-
ścią konferencję zaszczyciła p. Hanna Zych-Cisoń – czło-
nek Zarządu Województwa Pomorskiego. 
Naczelna Organizacja Techniczna w Gdańsku wraz z Fun-
dacją Naukowo-Techniczną „Gdańsk” od pewnego czasu 
podejmuje inicjatywy mające na celu kształtowanie po-
staw przyjaznych środowisku wśród mieszkańców Pomo-
rza, samorządów i firm, których działalność wpływa na 
jakość środowiska i tym samym na zdrowie mieszkańców. 
Na konferencji poruszano problematykę uwarunkowań 
jakości życia, stan jakości środowiska w tym głównie po-
wietrza, techniczne aspekty skażenia powietrza w regio-
nie, instrumenty i narzędzia w zarządzaniu jakością po-
wietrza i inne problemy zachorowalności wynikające z 
zanieczyszczenia środowiska. 
Zdajemy sobie sprawę, że niektóre zagadnienia składają-
ce się na jakość środowiska z konieczności są zaledwie 
dotknięte, jak choćby problem zbierania odpadów komu-
nalnych. 
Jak bajki się słucha iż w niektórych gminach Skandynawii 
na wysypiska trafia zaledwie 5% odpadów, a średnia w 
krajach „starej” Unii Europejskiej to poniżej 40%. Więk-
szość odpadów podlega recyklingowi  - dalszej utylizacji. 
Daleko nam do Japonii gdzie (podobno) segreguje się 
odpady komunalne na 26 rodzajów. 
Nie umyka naszej uwadze związek transportu i jakości 
środowiska gdy idzie o szkodliwość spalin – zaczęto mó-
wić w Polsce nawet o ograniczaniu wjazdu do centrów 
miast samochodów starych, z silnikami o większej emisji 
trujących związków. Tymczasem w Berlinie ograniczanie 
wjazdu do centrum jest sterowane na bieżąco na podsta-
wie stałego monitorowania aktualnego poziomu zanie-
czyszczenia powietrza spalinami. W Gdańsku buduje się 
parkingi zbiorowe w centrum i zamierza budować dalsze. 
Problem hałasu i ekranów to już codzienność tak dalece, 
że stawia się je tam gdzie trzeba i nie trzeba. Ale daleko 
nam do upowszechnienia ekranów złożonych z kilku rzę-
dów wierzby energetycznej.  
Z jakością środowiska mało kto wiąże podział pasażer-
skich zmotoryzowanych zadań przewozowych między 
transport zbiorowy a samochód osobowy a tu mamy do 
czynienia z dramatycznym wyrazem. Na ogół przeciętny 
obywatel nie dostrzega, że na polskich drogach ginie 

średnio 10 osób na dobę. To też dzieje się w  środowisku. 
A tymczasem wskaźnik liczby wypadków na 1mln pasaże-
rokilometrów przejechanych samochodami osobowymi 
jest 7 razy wyższy niż pojazdami transportu zbiorowego. 
Statystyka jest  bezlitosna. 
Ale jest to temat na inną konferencję, może nie jedną. 
Tak więc mamy szerokie pole działania, które NOT powi-
nien wypełniać zgodnie z celami statutowymi 
(oddziaływanie na rozwój edukacji, nauki, techniki i go-
spodarki) przy współpracy z innymi organizacjami. 
Wyrażamy głębokie przekonanie, że konferencja pobudzi-
ła różne środowiska naszego regionu do aktywniejszego 
działania na rzecz ochrony środowiska. 
Poniższe wnioski z konferencji  zostały przesłane do urzę-
dów miast i gmin, starostw powiatowych, Urzędu Mar-
szałkowskiego oraz posłów z województwa pomorskiego. 

WNIOSKI Z KONFERENCJI 
1.Uczestnicy konferencji byli zgodni, że zachorowalność 
na choroby, w tym szczególnie nowotworowe, spowodo-
wane wpływem zanieczyszczonego środowiska, jest w 
regionie pomorskim wyjątkowo duża i mimo optymistycz-
nych zapewnień o wysokiej jakości powietrza i niskiej emi-
syjności substancji szkodliwych, statystki są niepokojące. 
2.Należy podjąć działania, postulowane od dłuższego 
czasu przez środowiska lekarzy oraz naukowców mające 
na celu identyfikację przyczyn, które plasują nasz region 
w niechlubnej czołówce zachorowalności na nowotwory, 
takie jak rak płuc i inne związane z wpływem skażonego 
środowiska. 
3.Planowane w Gdańsku i w innych miastach Polski spa-
larnie odpadów komunalnych są technologiami powodu-
jącymi emisje szkodliwych substancji dioksynopodobnych, 
o których między innymi należą furany i dioksyny, trudne 
do usunięcia w procesie spalania, ze względu na niekon-
trolowany charakter ich powstawania. Nowoczesne tech-
nologie zaawansowanej gazyfikacji, pirolizy i gazyfikacji 
plazmowej likwidują te zagrożenia. Kraje UE angażują się 
w stosowanie tych technologii (vide Tees Valley, Anglia) 
wprowadzając certyfikaty promujące te technologie oraz 
wstrzymując budowę nowych spalarni (Francja) czy też 
wstrzymując, na skutek oporu społecznego (Hiszpania), 

dr inż. Jan Bogusławski 
Prezes PR FSNT NOT  w Gdańsku 
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Techniczne aspekty skażenia powietrza województwa pomorskiego 

1.Wprowadzenie  
Sytuacja ekologiczna Polski uległa znacznej poprawie w 
stosunku do lat 80 ubiegłego wieku, kiedy to zdewasto-
wany i zagrożony ekologicznie obszar kraju w 1984 r. 
obejmował 27 tyś. km2. Stanowiło to wprawdzie tylko 
8.6 % powierzchni, ale mieszkało tam aż 11 mln osób, 
czyli 1/3 mieszkańców Polski (30.5%) [1, 2]. Jest to wynik 
realizacji wygaszania przemysłu, w wyniku postanowień 
przedakcesyjnych, przygotowujących nasze wejście do 
Unii Europejskiej, oraz wdrażanie wytycznych Komisji 
Europejskiej w zakresie ochrony środowiska. Nadal jed-
nak środowisko, a zwłaszcza powietrze jest narażone na 
skażenia przez energetykę, budownictwo, przemysł, ko-
munikację czy rolnictwo. 
  
2. Sposoby przeciwdziałania negatywnym skutkom pro-
dukcji energii   
Zgodnie z zasadami termodynamiki nie można całej ener-
gii zamienić w pracę, ani całej materii w energię, więc 
spaliny i straty energii są nieuniknioną konsekwencją jej 
produkcji. Kwestię wpływu tych produktów odpadowych 
(NOx, SOx, CO, O3, węglowodorów aromatycznych, sadzy, 
popiołów itp.) na środowisko, w tym na zdrowie ludzi i 
zwierząt oraz stan flory pozostawiam do analizy leka-
rzom, weterynarzom, ekologom i innym specjalistom. 
Również pomijam zagadnienia związane z odpylaniem i 
oczyszczaniem powietrza jako zbyt obszerne [1, 2, 3]. 
Skupię się natomiast na ochronie środowiska, a więc i 
zdrowia mieszkańców, w wyniku zwiększenia sprawności 
produkcji energii, zmniejszeniu jej strat, zagospodarowa-
niu ciepła odpadowego i stosowaniu proekologicznych 
technologii.    
 
Kogeneracja  
Kogeneracja zwana też systemem CHP (Combined Heat 
and Power) polega na jednoczesnej (skojarzonej) produk-
cji, ze zwiększoną wydajnością, energii cieplnej i elek-
trycznej. Przykładowo maksymalna sumaryczna spraw-
ność wytwarzania energii elektrycznej w elektrowni i 

osobno cieplnej w ciepłowni wynosi 57%, a przy ich jed-
noczesnej produkcji w elektrociepłowni wzrasta do 85 %.   
Technologia ORC do zagospodarowania ciepła odpado-
wego  
Nazwa tej technologii ORC (Organic Rankine Cycle), wy-
wodzi się od niskowrzącego organicznego czynnika  Niż-
sza temperaturę wrzenia i niższe ciepło parowania, w 
porównaniu do elektrociepłowni z turbiną na parę wodną 
pozwala na pracę w znacznie niższym reżimie ciśnień i 
temperatur. Są wówczas mniejsze straty i można zago-
spodarować nisko- lub średniotemperaturowe ciepło 
odpadowe.  
 
Silnik Stirlinga do zagospodarowania ciepła odpadowe-
go      
Czynnikiem roboczym w silniku Stirlinga jest, krążący w 
obiegu zamkniętym, gaz (powietrze, wodór, hel itp.). 
Energia cieplna do ogrzewania, sprężania i cyklicznego 
przetłaczania czynnika dostarczana jest poprzez ze-
wnętrzne ścianki silnika. W podobny sposób jest również 
odprowadzane ciepło. Do napędu tego silnika może być 
wykorzystany każdy strumień ciepła, a więc również cie-
pło odpadowe lub energia słoneczna [4]. 
  
Ogniwa paliwowe jako jednostki kogeneracyjne o pod-
wyższonej sprawności 
Ogniwo paliwowe jest odwróconym, w stosunku do elek-
trolizera, układem elektrochemicznym, w którym nastę-
puje bezpośrednia konwersja energii chemicznej paliw w 
energię elektryczną. Paliwem tym może być, oprócz: wo-
doru, metanu, biogazu i innych gazowych ropopochod-
nych również ciała stałe (węgiel, biokarbonat, pelety, 
zrębki itd.) i ciecze (oleje, biometanol, bioetanol, kwas 
mrówkowy itd.). Procesowi spalania, zachodzącego bez 
płomienia i dymu, towarzyszy przepływ elektronów oraz 
wydzielenie energii cieplne. 
 
3. Zakończenie 
Wiadomości przedstawione w referacie, ze względu na 
program i ograniczony czas, są jedynie zasygnalizowa-
niem problemu. Więcej informacji na ten temat jest w [1, 
2, 3, 4] lub literaturze specjalistycznej, do której odnośni-
ki tam się również znajdują.   
 

Prof. dr hab. inż. Witold M. Lewandowski  
Politechnika Gdańska , Wydział Chemiczny,  

Katedra Aparatury i Maszynoznawstwa Chemicznego 

rozpoczęte już inwestycje oparte na starych technolo-
giach. 
4.Należy uruchomić w Województwie Pomorskim projekt 
mający na celu opracowanie systemu zaawansowanej 
gazyfikacji zróżnicowanej mocy (vide planowana instala-
cja w Bydgoszczy w technologii Westinghouse dla zakła-
dów NITRO-CHEM S.A.). 

5.Konieczne jest opracowanie przeglądu najnowszych 
trendów i technologii zagospodarowania odpadów: ko-
munalnych, przemysłowych i medycznych, które mogłyby 
zostać wykorzystane w naszym województwie (vide: Sza-
dółki, Eko-Dolina, etc.). 
6.Zasadnym jest utworzenie pierwszego w Polsce 
„Centrum Promocji Przyjaznych Środowisku Technologii 
Utylizacji Odpadów”. 
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Fot. źródło własne 

Dlaczego uwzględnianie efektów zdrowotnych jest waż-
ne w zarządzaniu jakością powietrza? 
Obecnie wdrażane w Polsce  narzędzia oraz stosowane 
metody w zarządzaniu jakością powietrza  skupiają się 
przede wszystkim na określeniu efektywnego kosztowo 
lub środowiskowo zestawu działań, oszacowaniu kosz-
tów oraz skutków środowiskowych tych działań oraz pro-
wadzeniu kampanii edukacyjnych. Skutki zdrowotne oraz 
korzyści związane ze zmniejszeniem poziomu zanieczysz-
czenia są opisywane najczęściej w sposób jakościowy, 
rzadziej w sposób ilościowy.  
Badania skutków ekspozycji ludzi na zanieczyszczenia 
mogą w sposób istotny wpływać na trzy ważne obszary 
zarządzania jakością powietrza mające na celu poprawę 
jego stanu:  
 prowadzenie wybranej polityki ochrony powietrza 

oraz wybór najlepszej strategii działań; 
 określanie kosztów i korzyści  wybranej strategii i poli-

tyki; 
 budowanie świadomości społeczeństwa na temat ja-

kości powietrza i jego konsekwencji. 
Stąd włączenie i wykorzystanie badań na temat skutków 
zdrowotnych zanieczyszczenia powietrza do głównego 
nurtu działań na rzecz poprawy jakości powietrza wydaje 
się być ważnym krokiem ku zwiększeniu ich efektywności 

(rys. 1).  
Jak obliczyć korzyści i koszty wynikające z poprawy ja-
kości powietrza? 
Metoda obliczania kosztów i korzyści (CBA – cost-benefit 
analysis) pozwala na wybór optymalnej strategii działań 
biorąc pod uwagę bilans kosztów wdrożenia strategii 
oraz korzyści środowiskowych, zdrowotnych i gospodar-
czych. Przykładowo metodę tę zastosowano w projekcie 
dla MŚ1 do oszacowania skutków finansowych, gospodar-
czych i społecznych nowego pakietu UE dotyczącego ja-
kości powietrza. Dla czterech scenariuszy dotyczących 
zaostrzenia limitów emisji dla Polski oraz zaostrzenia 
norm jakości powietrza dla pyłu PM2,5 obliczono oprócz 
kosztów także korzyści. Zastosowano następujące wskaź-
niki efektów określające uniknięte koszty opieki zdrowot-
nej oraz utraconych dni pracy: 
 przewlekłe zapalenie oskrzeli [ilość nowych przypadków 

na µg/m3 na rok] 
 pobyt w szpitalu ze względu na choroby układu odde-

chowego  [ilość pobytów na µg/m3 na rok] 
 pobyt w szpitalu ze względu na choroby serca [ilość 

pobytów na µg/m3 na rok] 
 utracone dni pracy [ilość WLD (working lost days) na 

10 µg/m3 na 1000 mieszkańców w wieku 15-64 lat na 
rok].  

Wskaźniki powyższe zestawiono z prognozowanymi war-
tościami redukcji stężeń zanieczyszczeń dla poszczegól-
nych scenariuszy, a następnie uzyskane wielkości efek-
tów przeliczono na wartości monetarne. Wyniki obliczeń 
przedstawia  tabela nr 1.   
Scenariusze zbilansowano i porównano korzystając ze 
wskaźnika korzyści/koszty BCR (Benefit/Cost Ratio), wy-
rażającego stosunek pomiędzy sumą korzyści a sumą 
kosztów skorygowanych o współczynniki dyskontujące. 
We wszystkich przypadkach wskaźnik jest wyraźnie wyż-
szy od jeden, co wskazuje na opłacalność każdego scena-
riusza.  
Do czego służy model typu GAINS? 
Do oszacowania zmian stężeń pyłu PM2,5 na terenie 
Polski zastosowano wyniki modelu GAINS (Greenhouse 
Gas and Air Pollution Interactions and Synergies) opraco-
wanego przez instytut IIASA (International Institute for 
Applied Systems Analysis). Model ten jest przykładem 

Instrumenty i narzędzia w zarządzaniu jakością powietrza  
z uwzględnieniem efektów zdrowotnych  

   Rysunek 1. Główne elementy  zarządzania jakością powietrza 

Agnieszka Bartocha, Marek Rosicki 
ATMOTERM S.A. 
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Sektor/jednostka mln zł 
(SC-1) 

mln zł 
 (SC-2) 

mln zł 
 (SC-3) 

mln zł 
 (SC-4) 

Korzyści 
Budżet (NFZ) 623 703 665 711 
Gospodarka (rynek pracy) 6 188 6 979 6 602 7 063 

Tabela 1. Korzyści zdrowotne dla badanych scenariuszy wyrażone jako wartości monetarne 

zintegrowanego podejścia do szacowania kosztów i po-
tencjału redukcji emisji oraz skutków środowiskowych dla 
zanieczyszczeń powietrza i gazów cieplarnianych. Model 
GAINS jest stosowany do analizowania powiązań pomię-
dzy politykami (np. środowiskową, energetyczną, rolną) 
w skali krajowej i kontynentalnej. Zakres obliczeń wyko-
nywanych przez model obejmuje m.in. rozkład prze-
strzenny  parametru skrócenia oczekiwanego czasu życia 
(LLE – Lost Life Expectancy) powodowanego ekspozycją 
na PM2,5 wraz z wizualizacją (rys. 2). 
Jak praktycznie można zastosować wyniki modelowania 
jakości powietrza? 
Wyniki modelowania jakości powietrza mogą być użyte 
do określenia korelacji pomiędzy ekspozycją na zanie-
czyszczenie a skutkami zdrowotnymi. Przykładowo za 
pomocą modelu ADMS-Urban oszacowano skutki środo-
wiskowe wdrożenia dwóch scenariuszy ograniczenia emi-
sji  z ogrzewania indywidualnego. Obliczono redukcję 
stężeń oraz koszty wdrożenia scenariuszy. Włączenie do 
ww. analiz dodatkowych badań  skutków zdrowotnych 
pomogłyby lepiej zrozumieć konsekwencje wyboru dane-
go scenariusza oraz byłoby pomocne w komunikacji ze 
wszystkimi interesariuszami (rys. 3). 
 
Wnioski 
Uwzględnienie efektów zdrowotnych w zarządzaniu jako-
ścią powietrza w sposób istotny może zwiększyć efektyw-
ność działań poprzez wzrost świadomości oraz umiejęt-
ność obliczenia kosztów zewnętrznych złej jakości powie-

trza.  
 
1 „Ocena skuteczności realizacji celów Strategii Tematycznej UE dotyczą-
cej zanieczyszczenia powietrza oraz wynikającej z niej Dyrektywy Parla-
mentu Europejskiego i Rady 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 r. w spra-
wie  jakości powietrza i czystszego powietrza dla Europy (CAFE) ze szcze-
gólnym uwzględnieniem standardów jakości powietrza w zakresie pyłu 
drobnego PM2,5.”, Ministerstwo Środowiska, 2013  
2 Opracowanie w zakresie wprowadzenia ograniczeń  w stosowaniu 
paliw stałych na obszarze Krakowa, Urząd Marszałkowski Województwa 

Rysunek 2. Mapa rozkładu przestrzennego parametru LLE 
(miesiące) dla Polski dla przykładowego scenariusza (źródło: 
http://gains.iiasa.ac.at/models) 

Rysunek 3. Przykładowe zastosowanie modelowania jakości powietrza do szacowania skutków środowiskowych scenariuszy ogra-
niczania emisji 
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Jednym z kluczowych zagadnień powinna być kwestia 
utylizacji wszelkiego rodzaju odpadów, gdyż to one, pod-
dane niewłaściwemu procesowi utylizacji (vide: spalaniu) 
są przyczyną emisji wyjątkowo niebezpiecznych związ-
ków, w tym dioksyn i furanów, 10 000-razy bardziej szko-
dliwych od cyjanku potasu. Mylą się ci, co sądzą, że filtry 
zainstalowane w obiektach przetwarzania odpadów po-
zwolą wychwycić te związki. Są one przenoszone przez 
mikro-cząstki, stanowiące wagowo pare procent ogólnej 
emisji, zaś liczbowo znacznie przekraczają pozostałe 
cząstki. Stąd decyzje o wycofywaniu się np. Francji ze 
spalarni odpadów (co przez długi czas było blokowane 
przez władze) i zamykaniu coraz to kolejnych. Doskonale 
dokumentuje to nagrodzony kilkunastoma nagrodami 
film BBC z 2012 r. pt.: „TRASHED” z narratorem Jeremy 

Ironsem, znanym aktorze hollywodzkim, który pokazano 
podczas debaty w NOT w Gdańsku w dniu 16.10.2014 r. 
Jak już stwierdzono, głównymi źródłami punktowymi emi-
sji dioksyn i furanów są spalarnie odpadów komunalnych, 
medycznych oraz niebezpiecznych, a także cementownie 
spalające odpady jako paliwo zastępcze. W organizmach 
żywych dioksyny gromadzą się w tkankach tłuszczowych. 
Proces rozpadu w organizmie trwa ok. 30-lat, natomiast 
w glebie 10-100 lat, w zależności od głębokości zalegania. 
Raport EPA z maja 2000 roku szczegółowo przedstawia  
przedostawanie się dioksyn do łańcucha pokarmowego 
organizmów żywych, poprzez pokarm, w szczególności za 
pośrednictwem ryb,  mięsa i tłuszczów zwierzęcych. W 
Kanadzie, ostrzegano przed konsumpcją dziczyzny upolo-
wanej w promieniu 30-kilometrów od spalarni PCB w 
Swan Hills. Natomiast w Japonii odkryto, że dioksyny 

przedostają się ze składowisk popiołów pochodzących ze 
spalarni odpadów komunalnych do zbiorników wodnych. 
Celem Dyrektywy KE nr. 2000/76/WE jest zapobieżenie 
lub ograniczenie w możliwie największym praktycznym 
stopniu ujemnych skutków dla środowiska, w szczególno-
ści zanieczyszczenia na skutek emisji do powietrza, gleby, 
wód powierzchniowych i gruntowych oraz wynikających 
stąd zagrożeń dla zdrowia ludzkiego. GAIA – Światowe 
Porozumienie na rzecz Alternatyw dla Spalania Odpadów 
stwierdza, że spalanie odpadów to technologia ginąca, 
Technologia ta sama powoduje powstawanie odpadów 
jeszcze bardziej toksycznych niż przed spaleniem, jest 
nieefektywna i marnuje zasoby. Międzyrządowy Komitet 
Negocjacyjny – INC opracował Konwencję Sztokholmską 
w sprawie trwałych zanieczyszczeń organicznych (TZO). 
Konwencja ta ma na celu eliminacje najbardziej toksycz-
nych substancji znanych nauce, w tym rakotwórczych 
dioksyn i furanów. Konwencja identyfikuje wszystkie ro-

dzaje spalarni odpadów, w tym cementownie 
spalające odpady niebezpieczne, jako główne 
źródło dioksyn, furanów i polichlorowanych 
bifenyli. Instalacje te odpowiedzialne są za po-
nad 69% światowej emisji do atmosfery trwa-
łych związków organicznych. Konwencja reko-
menduje stosowanie zastępczych technik, aby 
przeciwdziałać powstawaniu tych niebezpiecz-
nych substancji, jak np. zaawansowana gazyfi-
kacja. 
Powszechna ocena działalności Zakładu Utyliza-
cji w Szadółkach jest negatywna. Planowane 
działania jak próba likwidacji odoru (za kolejne 
dziesiątki milionów złotych) czy budowa spalar-
ni rusztowej (!) za setki milionów złotych świad-
czą o braku rozeznania co do aktualnych tech-
nologii i realizowanych w Europie i na Świecie 

projektów. W Polsce niestety stawia się na spalanie odpa-

Nowoczesne metody utylizacji odpadów 

 
dr inż. Bogdan Sedler 

Prezes Fundacji Naukowo-Technicznej „Gdańsk” 
 

Rys.1  

Rys.2 
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 dów komunalnych: planuje się budowę szeregu 
instalacji o koszcie jednostkowym dochodzą-
cym do 1mld złotych. W krajach UE i zaawanso-
wanych technologiczne krajach jak USA, Japo-
nia modernizuje się duże spalarnie (małe likwi-
duje się) dużym kosztem przekraczającym 40 - 
50 % kosztów inwestycji. Mimo tego, nie da się 
uniknąć negatywnych skutków spalania: emisji 
dioksyn i furanów, związków, jak wzmiankowa-
no, wyjątkowo szkodliwych, gdyż procesy re-
kombinacji są z natury stochastyczne, czyli przy-
padkowe. W dniu 20 sierpnia 2012 r. w Urzę-
dzie Marszałkowskim w Warszawie, na zapro-
szenie Pana dr Adama Struzika (Marszałka), 
niżej podpisany referował w imieniu Prof. Je-
rzego Mizeraczyka (Instytut Maszyn Przepływo-
wych PAN, Laureata  Nagrody Miasta Gdańska 
Im. Heweliusza (2014) za wkład nad badaniami 
nano- i mikro-cząstek i własnym, zagadnienie 
pozbywania się odpadów przy pomocy metody tzw. 
„Zimnej Plazmy”). Proces utylizacji plazmowej ma szereg 
zalet nad procesem spalania, jako że odbywa się bez do-
stępu tlenu (zaawansowana gazyfikacja), przez co unika 
się emisji szkodliwych związków. W międzyczasie odbyło 
się szereg konferencji i seminariów nt. temat jak np. w 
dniu 17 września 2013 r. w siedzibie NOT w Gdańsku czy 
też 28 lutego 2014 r. w Urzędzie Marszałkowskim Woje-
wództwa Pomorskiego. Prezentowano przykłady realizacji 
nowoczesnych zakładów przetwarzania odpadów komu-
nalnych metodami beztlenowymi (zaawansowana gazyfi-
kacja). 
Jak więc wygląda stan aktualny w dziedzinie gospodarki 
odpadami? 
Aktualnie planuje się w Polsce budowę 8-10 zakładów 
czyli spalarni odpadów, część z nich w trakcie budowy 
(Poznań, Kraków), budowę w Szczecinie wstrzymano. 
Koszty realizacji rosną, jak np. w Poznaniu z planowanych 
725 mln PLN do ponad 800 mln (dotacja 60%). Koszt uty-
lizacji wylicza się na 500 PLN/tonę. Dla porównania spa-

larnia Issy Les Moulineaux w Paryżu kosztowała 580 mln 
EURO, wydajność 460 000 t/rok przy koszcie utylizacji 
1090 EURO/t. W Wiedniu, na który powołują się decy-
denci koszt utylizacji wynosi ca. 1000 EURO/t. Dane te 
korespondują z kosztami utylizacji w Polsce prezentowa-
nymi na wspomnianej Konferencji w Warszawie w 2012 r. 
na poziomie 550 EURO/t. Projektantom zarzucano zaniża-
nie rzeczywistych kosztów spalania odpadów w tzw. Stu-
diach Wykonalności. Jest to, niestety, powszechna prak-
tyka. Podczas debaty telewizyjnej w dniu 25 marca br. w 
Poznaniu z udziałem Prezesa firmy SITA (Grupa SUEZ z 
Francji), przedstawicieli Urzędu Miasta Poznania i 
WFOŚiGW, wynikła kwestia utajnienia umowy dotyczącej 
Partnerstwa Publiczno-Prywatnego pomiędzy UM w Po-
znaniu a SITA Polska. Padały ze strony słuchaczy cyfry 
mówiące o koszcie dla Miasta 100 mln PLN za 210 000 t/
rok odpadów przez 20 (25) lat, co daje dodatkowo sumę 
2 mld PLN. Wiadomo już, że tej ilości odpadów nie bę-
dzie, ale Miasto i tak będzie ponosić całość kosztów. Prze-
pisy UE nakazują zwiększenie poziomu recyklingu a wręcz 

zachęcają do tzw. „ZERO WASTE ECONOMY”, co aktual-
nie  próbują wdrażać niektóre regiony (vide: Gipuzkoa, 
Hiszpania, przerwano w połowie budowę spalarni i 
podjęto decyzję o recyklingu: 2016 r.-60%, 2012 r.-75%, 
czy też San Francisko, USA). Co wtedy z aktualnie budo-
wanymi i planowanymi spalarniami w Polsce. Zdaje się, 
że nasze władze nie bardzo wiedzą co z tym problemem 
zrobić. 
W tabeli Rys.1 przedstawiono porównanie emisyjności 
instalacji: spalarni w USA, zakładu gazyfikacji plazmo-
wej Alter NRG w Eco-Valley Utashinai, Japonia, zakładu 
zintegrowanej gazyfikacji plazmowej Alter NRG MSW 
(750 t/dzień odpadów komunalnych) i w ostatniej ru-
bryce dopuszczalne normy emisyjności US EPA Sec-
tion111(d). Przewaga technologii plazmowej jest bezdy-
skusyjna. 
Na Rys. 2 przedstawiono zakład gazyfikacji plazmowej Rys.3 

Rys.4 
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Tees Valley, Anglia, Etap I (2015 r. uruchomienie) i Etap II 
(2016 r.) o przerobie 2x350 000 t/rok (razem 700 000 t/
rok) i koszcie budowy 2x360 mln EURO. Zakład będzie 
produkował 2x50 MWe energii elektrycznej. 
Na Rys. 3 przedstawiono zastosowania plazmowej gazyfi-
kacji odpadów zawarte w propozycji (zatwierdzonej przez 
Zarząd Wojew. Pomorskiego) dot. „Inteligentnych Specja-
lizacji Pomorza”. 
Na Rys. 4 przedstawiono prognozę rozwoju wielkości 
mocy na bazie zaawansowanych technologii gazyfikacji 
do 2013 r. Jak wynika z opracowania Eurostatu, w 2030 r. 
energia elektryczna uzyskana z gazyfikacji odpadów ko-
munalnych wyniesie w Europie 6 501 MWe, zaś z innych 
technologii 13 148 MWe. 
Koncepcja Zamkniętego Obiegu ma być zastosowana w 
projekcie dotyczącym wysypiska Remo Milieubeheer NV 

w Belgii, zawierającym 16 mln ton odpadów. Około 45% 
będzie odzyskanych jako materiał przy pomocy technolo-
gii Gasplasma firmy Advanced Plasma Power (5-jednostek 
o mocy do 100MWe). Rewaloryzacja wysypiska będzie 
trwać 20 lat i utworzony zostanie park przyrodniczy. Na-
leżałoby tego życzyć naszym Szadółkom czy też Eko-
Dolinie. 
Flandria zamierza wprowadzić w życie koncepcję Za-
mkniętego Obiegu i stać się CENTRUM KOMPETENCJI 
DLA ZAAWANSOWANEJ GOSPODARKI ODPADAMI. 
Rozwiązania te będą oferowane w skali Świata w oparciu 
o innowacje technologiczne, nowe modele biznesowe i 
regulacje prawne. Taki też wniosek i propozycja wypływa, 
na bazie dotychczasowych – niechlubnych doświadczeń 
dla Pomorza. 

Usuwanie odorów 

 
b) aminy II-rzędowe  

Większość odorów to mikstura różnych związków zapa-
chowo-czynnych pochodzących z różnych kategorii che-
micznych. Nasz zmysł może wyczuwać zaledwie kilka 
związków z bogatej mieszaniny. Sam zapach zwykle jest 
składową kilku związków czynnych, ale często kojarzony 
jest z jedną substancją. Eliminacja jednego związku nie 
rozwiązuje problemu. Np. zapach Truskawki to 6 związ-
ków czynnych. Amoniak, aminy oraz siarkowodór są spo-
śród licznej grupy odorów najczęściej występującym za-
nieczyszczeniem zapachowym powietrza. Nasze opaten-
towane preparaty są w stanie szybko wyeliminować ich 
negatywny wpływ na zdrowie i samopoczucie ludzi. 
 

Przełomowy wynalazek w technologii likwidacji odorów 
to: TWO ALDEHYDES PATENT (Euro. # 0 401 140 B1)  (US  
# 5,795,766) oraz Patent : WO2010/146258 (2Aldehydes 
Patent & Ketoalcyne Patent) 
Zalety: 
 Skuteczny, tworzy nieodwracalne związki z odorami.  
 Bezpieczny dla ludzi i zwierząt oraz fauny i flory.  
 Szeroki zakres stosowania. 
 Działa ze wszystkimi grupami odorowymi. 
 Tani z licznymi zastosowaniami w przemyśle. 
Nasze neutralizatory to mieszanina co najmniej dwóch 
neutralizatorów aldehydowych, w których jeden posiada 
nienasycone wiązanie na węglu w pozycji alfa grupy CHO 
a drugi nie ma. Składniki aktywne preparatów działają 
poprzez nukleofiliczne reakcje z azotem i siarką  na węglu 
wybranych aldehydów i ketonów. Ten patent został roz-
winięty jak okazało się, że pewne pary aldehydów pew-
nych rodzajów, wspólnie działają skuteczniej w wiązaniu 
odorów niż w przypadku gdyby reagowały oddzielnie. W 

następstwie tego odkrycia znaleźliśmy więcej takich rela-
cji z min. 2 i więcej aldehydami. 
Mechanizm reakcji dotąd nie został zrozumiany. Empi-
rycznie potrafimy wykazać, że takie pary funkcjonują i 
podnoszą skuteczność mieszaniny. Dalsze eksperymenty 
wykazały, że nie jest to rodzaj synergizmu chemicznego.  
Niektórzy nasi badacze przypuszczają, że może to mieć 
jakiś związek z oddziaływaniem sensorycznym, ale zdania 
są podzielone. 
W neutralizatorach najnowszej generacji mamy do czy-
nienia także z reakcją addycji (przyłączenia) z rozerwa-
niem wielokrotnego wiązania węgiel - węgiel. Ogólnie 
rzecz biorąc te reakcje nie są ani szybkie ani całkowite w 
100% do momentu, gdy składniki neutralizujące pojawią 
się w wystarczającym nadmiarze, aby popchnąć reakcje w 
kierunku jej zakończenia.  
Reakcje aldehydu z amoniakiem :  

Reakcje aldehydu z aminami:  

a) aminy I-rzędowe  

mgr inż. Marek Szatkowski 
WESTRAND Sp. J. 
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Reakcje aldehydu z merkaptanami : 

- H2S :  

Reakcje ketonów z amoniakiem :  

Reakcje ketonów z aminami :  

a) aminy I-rzędowe  b) aminy II-rzędowe  

Reakcje ketonów z merkaptanami :  

- H2S :  

Zastosowanie nowych związków keto-alcyn istotnie 
wzbogaciło receptury naszych neutralizatorów, dzięki 
czemu poszerzyła się lista neutralizowanych związków. 
Wartością dodaną nowego związku było uruchomienie 
synergizmu między związkami aktywnymi, reakcje z odo-
rami przyśpieszyły. 
To odkrycie nazywamy drugim przełomem w rozwoju 
tego działu nauki. Produkty handlowe są specjalnie do-

braną mieszaniną różnych reagentów, które optymalnie 
wiążą się z wybraną grupą związków odoroczynnych. Wy-
korzystując efekt synergizmu chemicznego, zwiększają 
tym efektywność prowadzonych reakcji chemicznych. 
Efekt ten jest podstawową treścią uzyskanych przez WE-
STRAND patentów1983-2014. 

Przed neutralizacją 

Po neutralizacji 



32 

 
LIPIEC  2015     BIULETYN INFORMACYJNY PR FSNT NOT W GDAŃSKU 

Chemiczna neutralizacja 3-methylo-3-merkapto-
butanolu przez nowej generacji KETO-ALKINY i aldehydy 
serii 1 i 2. Reakcja przebiega w roztworze rozpuszczalni-
ka, który jest dalej spalany na detektorze chromatografu 
gazowego. Powstają nowe produkty reakcji a zasadniczy 
odór zanika, jednak obserwator może wyczuć jeszcze 
przez chwilę niewielki nadmiar neutralizatora. 
 
Reakcje Ketoalkin z aminami i tiolami: 

Rozpoznaliśmy już ponad 50 ketoalcynes, wszystkie 
zostały przebadane. W pierwszym etapie przy podej-
mowaniu decyzji o wyborze reagenta decyduje dbałość 
o bezpieczeństwo użytkowników. Pojawia się jednak 
dylemat ponieważ niektóre związki są niebezpieczne dla 
zdrowia ludzi ale bardzo reaktywne z innymi truciznami. 
Produkty reakcji tracą własności zapachowe lub ich za-
pach jest nieznaczny, łatwo też ulegają biodegradacji. 
Preparaty posiadają stosowne badania skuteczności oraz 
są bezpieczne dla ludzi oraz ziemnej i wodnej fauny i 
flory. Nasze patenty nie są pojedynczymi magicznymi 
rozwiązaniami problemów odorowych. Sukces w usuwa-
niu niepożądanych związków wymaga indywidualnego 
podejścia do każdego problemu, nie mamy uniwersalne-
go rozwiązania, ale wiemy jak problem rozwiązać. 
 

KONTAKT: 
E-mail: scena@notgdansk.pl 
Tel.: 58 321 82 83 
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źródło: trójmiasto.pl 

Tunel pod Martwą Wisłą i co dalej? - III SYMPOZJUM 

źródło: trójmiasto.pl 

W dniu 09 czerwca 2015 odbyło się trzecie z cyklu sym-
pozjów poświęconych budowie tunelu drogowego pod 
Martwą Wisłą organizowanych przez Polski Związek Inży-
nierów i Techników Budownictwa, Pomorską Okręgową 
Izbę Inżynierów Budownictwa oraz Gdańskie Inwestycje 
Komunalne. 
Poprzednie dwa odbyły się: 
 w styczniu 2013 – poświęcone przygotowaniu procesu 

inwestycyjnego budowy tunelu; 
 w lutym 2014 –przedstawiono doświadczenia z budo-

wy dwóch tuneli wierconych maszyną TBM i budowy 
ramp wjazdowych wykonywanych w wykopach otwar-
tych; 

Wiercenie tunelu południowego zaczęto 29 maja 2013 a 
ukończono 30 listopada tegoż roku. Budowę tunelu pół-
nocnego ukończono 9 czerwca 2014. (o postępie prac 
przy budowie przeprawy pod Martwą Wisłą pisaliśmy w 
Biuletynach Pomorskiej Rady FSNT NOT kwiecień 2013, 
styczeń, lipiec 2014). 
Trzecie Sympozjum poświęcone było bezpieczeństwu i 
doświadczeniom z budowy w szczególności przejść po-
przecznych między tunelami (wykonywanych metodą 
drążenia  przez zamrożony grunt) oraz wyposażenia prze-
prawy w instalacje towarzyszące ( wod.kan, energia, łącz-
ność itd.) 
Trzeba przypomnieć, że przeprawa drogowa pod Martwą 
Wisłą została zapisana w planach zagospodarowania 
przestrzennego Gdańska jako fragment układu głównych 
powiązań transportowych i ma być częścią tzw. RAMY 
obwodnicowej składającej się z zachodniej Obwodnicy 
Trójmiasta, ciągu Nowej Spacerowej i Zielonej Drogi (z 
tunelem pod Martwą Wisłą), Trasy Sucharskiego i Ob-
wodnicy Południowej Gdańska. 
Zrealizowane już odcinki RAMY (Zachodnia Obwodnica 
Trójmiasta, Południowa Obwodnica Gdańska, Trasa Su-
charskiego) mają wysoki standard techniczny-drogi eks-
presowe (S) lub drogi główne ruchu przyspieszonego 
(Gp). 
Na tym tle budzić muszą niepokój głosy podważające 
projektowany dotychczas standard nie zrealizowanych 
jeszcze odcinków RAMY a w szczególności Drogi Zielonej. 
„Ekolodzy” postulują zamianę funkcji tej drogi z obwodni-
cowej na drogę obsługującą przyległe tereny i obniżenie 
jej klasy w złudnym przeświadczeniu, że będzie lepiej dla 
środowiska i mieszkańców gdy samochody będą jeździć 
wolniej, skrzyżowania z ruchem lokalnym odbywać się 
będą w jednym poziomie a piesi przekraczać będą tę dro-

gę „na światłach”. 
Trzeba przypomnieć, że obwodnice (a taki charakter ma 
mieć RAMA) projektuje się by przejmowały one ruch od-
bywający się tranzytem przez obszary zabudowane (przez 
wnętrza miasta), by ściągać ruch na dłuższą trasę obwo-
dową za to wygodniejszą, z mniejszą liczbą skrzyżowań i 
pozwalającą jechać szybciej. 
„Życie nie cierpi próżni” – jeśli Zielona Droga nie zaoferu-
je kierowcom odpowiedniego, lepszego standardu, pozo-
staną oni na istniejących ciągach drogowych (Aleja Zwy-
cięstwa – Grunwaldzka; Legionów - Rzeczpospolitej- 
Chłopska). 
Pozostanie pytanie – po co budowaliśmy tak kosztowną 
przeprawę pod Martwą Wisłą? 
Układ drogowy tworzy się latami. Najwcześniej powsta-
wał wykorzystując naturalne, historyczne szlaki. Gdy roz-
wój miast został ujęty w ramy planowania przestrzenne-
go, układ komunikacyjny zaczął powstawać w oparciu o 
prognozy demograficzne, gospodarcze i inne. Prognozy 
ruchu stanowią podstawę do wyznaczania rezerw terenu 
na zbudowanie tras.    
Układ komunikacyjny stanowi „szkielet” (konstrukcję) na 
której rozpina się struktura miasta z jego osiedlami, prze-
mysłami, ośrodkami usługowymi. Odbywa się to w prze-
strzeni i w czasie (jako czwartym wymiarze), z częstymi 
„sprzężeniami zwrotnymi”, na żywym organizmie miej-
skim. 
Trzeba się dobrze zastanowić nim się zacznie na układzie 
komunikacyjnym  eksperymentować. 
Jest jeszcze jeden aspekt wiążący się z tunelem pod Mar-
twą Wisłą, budowa którego zmierza do finału a mianowi-
cie został on włączony przez Władze Miasta Gdańska do 
przedsięwzięcia nazwanego „Połączenie portu lotniczego 
z portem morskim Gdańsk – Trasa Słowackiego”. Składa 
się ono z 4 zadań: 
Zadanie I – ul. Spadochroniarzy – ul. Budowlanych (2,8 
km) 
Zadanie II – ul. Potokowa – al. Rzeczpospolitej (3,2 km) 
Zadanie III – al.gen. J.Hallera – Węzeł Marynarki Polskiej 
(2,2km) 
Zadanie IV – Węzeł Marynarki Polskiej – Węzeł ku Ujściu 
(2,4 km) 
a w nim podwójny tunel pod Martwą Wisłą (ok 1,4 km w 
tym drążony tarczą ok. 1,1 km . 
Koszt przedsięwzięcia został określony na ok.1,2 mld zł w 
tym zadanie IV ok. 890 mln zł. 
W przedsięwzięciu nie ujęto odcinka o długości ok. 2 km 
łączącego zadanie II (od al. Rzeczpospolitej) z zadaniem 
III. Zbudowanie tego fragmentu  stworzyłoby „małą ra-
mę”. 

dr inż. Jan Bogusławski 
Prezes PR FSNT NOT  w Gdańsku 
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Nowe specjalności na kierunku zarządzanie  
w Wyższej Szkole Społeczno-Ekonomicznej w Gdańsku 

mgr Agata Dobosz 
Dyrektor Biura Karier i Promocji Uczelni 

Wychodząc naprzeciw kolejnym oczekiwaniom i potrze-
bom społecznym Wyższa Szkoła Społeczno-Ekonomiczna 
w Gdańsku rozpoczyna w roku akademickim 2015/2016 
kształcenie na kierunku zarządzanie w ramach nowych 
specjalności. Są wśród nich: zarządzanie strategią rolni-
czą, zarządzanie instytucjami artystycznymi, zarządzanie 
organizacjami pozarządowymi i zarządzanie państwem.   
Absolwent specjalności zarządzanie strategią rolniczą 
nabędzie wiedzę i umiejętności m.in. w zakresie: 
 organizacji i prowadzenia gospodarstw rolnych, 
 ekonomiki rolnictwa, marketingu usług i artykułów 

rolnych, 
 organizacji produkcji roślinnej i zwierzęcej oraz sku-

tecznych sposobów jej ochrony, 
 prowadzenia rachunkowości rolnej i pozyskiwania 

funduszy, 
 prowadzenia właściwej polityki rolnej w warunkach 

globalizacji. 
Ukończenie studiów w tej specjalności nadaje kwalifika-
cje do prowadzenia działalności rolniczej.  
Absolwent specjalności zarządzanie instytucjami arty-
stycznymi nabędzie wiedzę i umiejętności m.in. w zakre-
sie: 
 zarządzania instytucjami kultury o charakterze samo-

rządowym i państwowym, 
 prowadzenia działań marketingowych związanych z 

promocją kultury i przedsięwzięć o tym charakterze, 
 pozyskiwania funduszy (m.in. ze środków unijnych) na 

działalność kulturalną, 
 organizacji i kierowania działalnością artystyczną pro-

wadzoną  przez  różne  osoby  prawne  i  fizyczne 
(menedżer kultury). 

Absolwent specjalności zarządzanie organizacjami poza-
rządowymi nabędzie wiedzę i umiejętności m.in. w za-
kresie: 
 tworzenia i właściwego prowadzenia różnych organi-

zacji pozarządowych, 
 planowania i promocji działalności organizacji, 
 prowadzenia dokumentacji organizacji, 
 pozyskiwania funduszy na funkcjonowanie organiza-

cji, 
 prowadzenia  współpracy  ze  środkami  masowego 

przekazu oraz organizacjami o charakterze międzyna-
rodowym. 

Absolwent specjalności zarządzanie państwem nabę-
dzie wiedzę i umiejętności m.in. w zakresie: 
 określania kompetencji poszczególnych organów pań-

stwa i oceny efektywności ich działań, 
 planowania  działalności  politycznej  i  prowadzenia 

skutecznych kampanii ją promujących, 
 projektowania działalności urzędów państwowych z 

uwzględnieniem  potrzeb  społecznych 
i profesjonalizmu działań, 

 właściwego zachowania się w różnych sytuacjach 
związanych ze sprawowaniem władzy (znajomość pro-
tokołu dyplomatycznego), 

 pełnienia funkcji w organach władzy samorządowej i 
państwowej na różnych szczeblach. 

Absolwenci studiów ww. specjalności mają możliwość 
ukończenia w Wyższej Szkole Społeczno-Ekonomicznej 
w Gdańsku trzysemestralnych studiów magisterskich na 
kierunku pedagogika (np. w ramach specjalności doradz-
two zawodowe i zarządzanie personelem) lub studiów 
podyplomowych nadających dodatkowe uprawnienia 
(np. pedagogiczne).    
Studia w Wyższej Szkole Społeczno-Ekonomicznej w 
Gdańsku prowadzone są w sposób umożliwiający łącze-
nie ich z pracą zawodową, życiem osobistym i rodzin-
nym. Jest to możliwe dzięki  przystępnym kosztom 
kształcenia, edukacji na odległość (ok. 40% zajęć) i przy-
jaznej atmosfery stwarzanej przez kierownictwo Uczelni 
i kadrę wykładową.    

 

W dniu 7 maja br. zmarł nasz Kolega Franciszek Warchoł - Członek Komisji Kwalifikacyjnej Pomorskiej Rady, członek 
Gdańskiego Oddziału Stowarzyszenia Elektryków Polskich oraz sekretarz komisji egzaminacyjnej nr 138, wieloletni 
pracownik Politechniki Gdańskiej. 
Ostatnie pożegnanie odbyło się 13 maja br., zaś pogrzeb 16 maja na cmentarzu Komunalnym w Łańcucie.  

OSTATNIE POŻEGNANIE 
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Opracowanie redakcyjne: dr inż. Jan Bogusławski, inż. Paulina Orłowska 
 

Kontakt z Zarządem i Biurem Pomorskiej Rady: 
Gdańsk, ul. Rajska 6; tel. +48 58 321 84 84; e-mail: sekretariat1@notgdansk.pl, www.notgdansk.pl 

 
Opinie zawarte w artykułach przedstawiają poglądy autorów. Pomorska Rada nie ponosi za nie odpowiedzialności. 

  POMORSKA 

         NAGRODA  

     JAKOŚCI 

Zgłoszenia przyjmowane są do 

09.10.2015 r. 

Regulamin Konkursu dostępny jest  
na stronie www.notgdansk.pl 
tel.  58 321 84 84, e-mail: projekty@notgdansk.pl 

JEŚLI TWOJE PRZEDSIĘBIORSTWO: 

 prezentuje dobrą organizację i skuteczne zarządzanie             
 produkuje nowoczesne wyroby 
 świadczy usługi na wysokim poziomie 

NIE ZWLEKAJ - JUŻ DZIŚ PODEJMIJ WYZWANIE I ZAWALCZ O TĄ                  
PRESTIŻOWĄ NAGRODĘ 


